




szervezeti élet 
Lak István 

Elnökségi ülés 
Szövetségünk Központi El-

nöksége az 1988. évi utolsó 
ülését december 15-én tartotta. 
Az elnökség 11 tagja volt jelen 
a tanácskozáson. A testületből 
két személy munkahelyi el-
foglaltsága miatt nem vett részt 
az ülésen. Jelen volt a tanács-
kozáson Kisgyörgyné Cziráki 
Andrea szövetségünk instruk-
tora, a SZEM képviselője és 
Nyúl Győző, a Rehabilitációs 
Osztály vezetője. Kuniinka 
Györgyné elnök megnyitójában 
ismertette a napirendi ponto-
kat, amelyeket a testület elfo-
gadott. 

Az első napirendi pontban Z. 
Kovács Bertalan szövetségünk 
Bács-Kiskun megyei szerveze-
tének titkára számolt be a 
náluk folyó munkáról. Beszá-
molójának fontosabb részei a 
következők voltak: A megyei 
szervezet vezetőségének jó kap-
csolatai vannak a városi és a 
megyei tanácsi, társadalmi szer-
vek vezetőivel. E kapcsolatok 
egyik legfontosabb eredménye-
ként a Megyei Közlekedés Biz-
tonsági Tanács és néhány vál-
lalat, szövetkezet szocialista 
brigádja társadalmi munkában 
vállalta és fel is szerelte Kecs-
keméten minden közlekedési 
jelzőlámpára a hangosító be-
rendezést a sorstársak bizton-
ságos közlekedése érdekében. 

A megyei szervezet elnöksége 
negyedévenként tart ja üléseit. 
A családlátogatások során fő-
ként a látássérült kiskorú gyer-

mekek felkutatására fordítanak 
nagy figyelmet. A megyei 
szervezetnek a beszámoló idő-
pontjában 403 tagja volt. A 
tagság 90%-a hatvan éven fe-
lüli. Az egyesületben a tagság 
érdektelensége és helyiség hi-
ánya következtében nincs klub-
élet. Csak esetenként rendez-
nek egy-egy kirándulást. A 
Vakok Világa síkírású változata 
előfizetőinek száma csökkent a 
lapok rendszertelen küldése 
miatt. 

A beszámoló után több hoz-
zászólás, kérdés hangzott el, 
amelyekre Z. Kovács Bertalan 
válaszolt. Ezek között hangzott 
el többek között, hogy kb. 25 
személy dolgozik a megyében, 
legtöbben telefonalközpont-ke-
zelőként, de van két kefekötő 
is. A munkába helyezés egyre 
nehezebb. A beszámolót az el-
nökség egyhangúlag jóváhagy-
ta. 

Második napirendi pontként 
Erhatrné dr. Molnár Katalin 
főtitkár az 1989. március 18-án 
tartandó küldöttközgyűlés elő-
készítésének feladatait ismer-
tette. Elmondta többek között, 
hogy a tanácskozásnak fő napi-
rendi pontja a központi elnök-
ség éves munkájáról szóló be-
számoló lesz. E beszámolóhoz 
az elnökség munkája mellett a 
megyei taggyűléseken szerzett 
tapasztalatokat is fel kell hasz-
nálni. 

Ezután Nyúl Győző egyebek 
között elmondta, hogy kigyűj-

tötték a megyei taggyűlések 
jegyzőkönyveiből azokat a köz-
érdekű hozzászólásokat, kérdé-
seket, amelyekre a tagság vá-
laszt vár. E kérdések közül a 
legfontosabbak: a vakok szemé-
lyi járadékának összege miért 
különböző? Azt szeretnék, ha 
ez a járadék egységes lenne, 
különös tekintettel a nyugdíja-
sokra. A szövetség intézze el az 
OFOTÉRT-nál a szemüvegkere-
tek minőségi javítását és ezek 
készítésénél ne számolják fel az 
ÁFA költségtöbbletet. Jelentős 
számban szerepeltek közleke-
déssel kapcsolatos kérdések is. 
A vakügyi segédeszközöket ne 
terheljék adókkal. A szövetség 
intézkedjen, hogy a Vakok Vi-
lága síkírású változata rendsze-
resen jelenjen meg és a lapot 
minden előfizető mindenkor 
kapja meg! 

Vita, hozzászólások után az 
elnökség úgy határozott, hogy 
a küldöttközgyűléseknek két 
napirendi pontja lesz: első az 
elnökség beszámolója, második 
hozzászólások, javaslatok. 

E napirendi pontokban fog-
lalkozott az elnökség még a 
központi tagnyilvántartással is. 
A főtitkár ezzel kapcsolatban 
többek közt elmondta, hogy a 
Nógrádi-féle GMK által készí-
tett tagnyilvántartási program 
nem használható, rendszertelen. 
Jelenleg van már egy használ-
ható program, de nem reális 
adatokkal. Széleskörű vita után 
az elnökség úgy határozott, 
hogy a számítógépes központi 
tagnyilvántartást leállítja, a 
bármikor használható program-
rendszer megőrzésével. 

A harmadik napirendi pont-
ban a szövetség bevételi forrá-
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sai növelésének lehetőségeit 
vizsgálta a testület. A téma 
tárgyalásakor jelen volt Ko-
vácsné Tóth Julianna a szövet-
ség Pénzügyi Osztályának ve-
zetője is. Az elnökség sorra 
elemezte az 1988. november 
26-i fórumon elhangzott, a be-
vételi források növelése érde-
kében tett javaslatokat. Számos 
hozzászólás, vélemény után az 
elnökség elhatározta, hogy a 
szövetség tagsági díját jelenleg 
nem emeli, hasonlóképpen a 
vakügyi folyóiratok előfizetési 
díját sem. A jövőben a Lapról, 
hangra című hangosújságban is 
kell megjelentetni reklámokat. 
A boglárlellei üdülőt, elő- és 
utószezonban néhány napos 
rendezvényt lebonyolító intéz-
mények részére bérbe kell adni. 
Keresni kell annak lehetőségeit, 
hogy a szövetség alkalmanként 
sorsjegyeket árusíthasson. Bi-
zonyos pályázatokat, alapít-
ványokat is meg kell pályázni 
a szövetségnek, a VGYOSZ 
1989-ben a SZEM-től kapott 
19 454 000 Ft támogatási ösz-
szegből gazdálkodhat. A szö-
vetségnek takarékos gazdálko-
dásra kell törekedni. 

A negyedik napirendi pont-
ban a boglárlellei üdülő átdol-
gozott működési és üdültetési 
szabályzat-tervezetét tárgyalta 
a testület. Hozzászólások, kie-
gészítések után az elnökség el-
fogadta a szabályzatot. 

A bejelentések Sorában első-
ként dr. Szőke László, a Veszp-
rém megyei szervezet titkára 
ismertette Pollainé Fettik Ilona 
(Győr-Sopron megyei szervezet 
elnökségének tagja, a Moson-
magyaróvári Körzeti Csoport 
vezetője) beadványával kapcso-
latos vizsgálatának eredmé-

nyét. Pollainé 1988. szeptember 
8-án beadvánnyal fordult a 
Központi Elnökséghez. A be-
adványban sérelmesnek tar-
totta, hogy a Mosonmagyaróvá-
ri Körzeti Csoport 1988. augusz-
tus 5-i taggyűlésén Nagy Ernő 
a Győr-Sopron megyei szerve-
zet titkára személyére nézve 
sértő kijelentést tett. Pollainé 
kérte az ügy kivizsgálását. A 
vizsgálat lefolytatására a köz-
ponti elnökség 1988. október 
6-i ülésén egy háromtagú bi-
zottságot jelölt ki. Ennek tagjai 
voltak: dr. Szőke László elnök, 
Lak István és Pinviczki György, 
valamennyien a központi el-
nökség tagjai. A bizottság a 
vizsgálatot 1988. november 
16-án tartotta a megyei szerve-
zet győri helyiségében. Ahhoz, 
hogy a bizottság az ügyben 
egyértelmű, határozott állás-
foglalást alakítson ki és ter-
jesszen a központi elnökség elé, 
szükségesnek tartotta a Pollai-
né és a Nagy Ernő által meg-
jelölt személyek meghallgatá-
sát is. Pollainé és Nagy Ernő 
között pénzügyi vita élezte ki 
a helyzetet. Mindkettőjük és az 
általuk megjelölt személyek 
meghallgatása után kiderült, 
hogy Pollainé beadványa meg-
alapozatlan volt. A bizottság a 
meghallgatottak véleménye és 
Nagy Ernő reális, megalapozott 
nyilatkozata alapján megállapí-
totta, hogy Nagy Ernő részéről 
rágalmazó, vagy becsületsértő 
kijelentés nem hangzott el. A 
bizottság megállapította azt is, 
hogy Nagy Ernő intézkedései, 
eljárásai a pénzügyi előírások-
nak megfelelően történtek. 

A jelentésben foglaltak alap-
ján a bizottság javasolta a köz-

ponti elnökségnek, hogy hoz-
zon olyan határozatot, amely-
nek értelmében a jövőben a 
nyilvánvalóan alaptalan bead-
ványok előterjesztőivel szem-
ben következetesen fegyelmi 
felelősségrevonást kezdemé-
nyez. Nem engedhető meg az, 
hogy a központi elnökség mun-
káját, ilyen és ehhez hasonló 
nyilvánvalóan alaptalan bead-
ványok akadályozzák, illetve 
vonják el az elnökség tagjainak 
figyelmét a vakügy egészét 
érintő országos jellegű problé-
máiról. A személyes ellentéte-
ket lehetőleg a helyszínen kell 
megoldani. Sajnos, a központi 
elnökség az elmúlt időszakban 
már kénytelen volt számos ha-
sonló ügyet tárgyalni. Végül a 
központi elnökség a bizottság 
javaslatát egyhangúlag meg-
szavazta. 

A főtitkár bejelentette, hogy 
1989. január 1-től a szövetség 
Szolnok megyei szervezete ú j 
irodahelyiségbe költözik. Eddigi 
helyiségünkben egészségtelen, 
kedvezőtlen rossz körülmények 
között voltak kénytelenek dol-
gozni. 

Felkérésünkre 1989. január 
1-től a Vakok Világa szerkesz-
tői munkáját Bartha Zsuzsan-
na, tanárnő, a felnőttkori Lá-
tássérültek Baráti Körének ve-
zetője látja el. Döntésünket 
lapunk 1988. december 10-i 
szerkesztőségi találkozón közöl-
tük a jelenlévőkkel. 

A bejelentések után az elnök 
zárszavával ért véget a tanács-
kozás. 



szervezeti élet 

In memóriám E r hart József 
(1947—1988) 

„Es érezzék egy kézfogásról rólad, hogy jót akarsz, és 
te is tiszta, jó vagy . . ." (Váci Mihály) 

Halálhíre sokakat megrendített, akik ismerték és sze-
rették. Nehéz elhinni és tudomásul venni, hogy nem ta-
lálkozhatunk többé vele a különböző rendezvényeken, a 
Melódia együttesben, a Gyógymasszőrök Szakcsoportjá-
ban. Életkedve, derűje biztonságot adott mindenkinek. 
Mérhetetlen embersége sokaknak nyújtott segítséget és 
vigaszt. Érthetetlenül állunk a sors kegyetlen döntésével 
szemben, s nincs más választásunk, mint rövid, de tar-
talmas életét példaként állítani magunk elé. 

Egy Zala megyei községben élte gyermekkorát, majd 
10 évesen sorsa egybefonódott sorstársaival. A Vakok Al-
talános Iskolájának elvégzése után a gyógymasszörséget 
választja hivatásul. Kecskemétre kerül négy esztendőre, 
s a munka mellett érettségi bizonyítványt szerez. 1969-
ben kerül vissza ismét Budapestre. A közösségben való 
tevőleges résztvétel nélkül el sem tudta képzelni az éle-
tét. Az emberi lelkekkel való kapcsolatteremtés egyik 
legcsodálatosabb eszköze a zene. Nagyon jól tudta ő is ezt, 
s mindig tiszta szívvel szólt embertársaihoz, sorstársaihoz 
a zene nyelvén is. Élethivatásul egy olyan pályát válasz-
tott, ahol az emberek szenvedéseit enyhíthette — lelki 
és fizikai értelemben egyaránt —, s tudása és „keze" ere-
jével sokaknak a teljes gyógyulást hozta el. 

Életének sarkalatos pontja volt a családja. Férjként 
és apaként maga volt a realitás és a stabil biztonság. Szá-
mukra nem halt meg és nem is halhatott meg. Ugyanezt 
érezzük mindnyájan, akikkel „dus élte kincseit" meg-
osztotta. 

Erhart Józsefet Budapest— és Pest megye saját ha-
lottjának tekinti. 

Szerkesztőség 

Köszönetnyilvánítás: Köszönetünket fejezzük ki mind-
azoknak, akik Erhart József elhunyta alkalmából részvé-
tüket személyesen vagy írásban kifejezésre juttatták. 

Erhart Józsefné és fia Péter 

Köszöntjük 
az olvasókat 
A „Vakok Világa" ú j szer-

kesztője ezúton köszöntöm la-
punk valamennyi olvasóját. 

Nevem talán sokaknak nem 
hangzik ismeretlenül. Engedjék 
meg, hogy röviden bemutatkoz-
zam, s hogy vázlatosan is-
mertessem elképzeléseimet jö-
vőbeni munkámat illetően. 

Budapesten születtem 1952-
ben. Az Eötvös Lóránd Tudo-
mányegyetem Bölcsészettudo-
mányi Karán szereztem közép-
iskolai tanári diplomát 1976-
ban. Gimnáziumban kezdtem 
tanítani, de sajnos néhány év 
után gyermekkori betegségem 
szövődményeként elveszítettem 
látásomat. 1980-ban a Vakok 
Elemi Rehabilitációs Csoport-
jának tanfolyamára kerültem, 
ahol többek között elsajátítot-
tam a Braille írást-olvasást. 
1982-óta vakvezető kutyával 
közlekedem. 1983-tól — meg-
alakulásától— vezetem a Fel-
nőttkori Látássérültek Baráti 
Körét. Fordítóként dolgozom 
egy fordítói gazdasági munka-
közösségben. Férjnél vagyok 
és van egy kétéves kisfiam. 

A fentiekben elmondott szá-
raz életrajzi adatok mögötti 
embert remélem alkalmuk lesz 
megismerni a ,,V. V." szerkesz-
tésén keresztül, mely munkához 
ezúton kérem a T. Olvasók se-
gítségét is. Ügy hiszem, hogy 
csakis a közös alkotó munka 
eredményezhet egy mindenkor 
aktuális, színéS és érdekfeszítő 
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A Felnőttkori Látássérültek 
Baráti köre 1988. évi beszámolója 

Ügy vélem, nem különöseb-
ben kell már bemutatni a több 
mint öt esztendeje működő Ba-
ráti Kört. Elsődleges célunk, 
hogy mindazoknak segítséget 
nyújtsunk, akik frissen veszítik 
el látásukat. Számukra a re-
habilitáción túl, a legnagyobb 
segítséget természetesen az je-
lenti, ha ismét aktív tagjai le-
hetnek a társadalomnak, de 
emellett az sem elhanyagolható 
segítség, amit a Baráti Kör ad-
hat. A közös kirándulások, 
előadások, s egyéb programok 
a valahová tartozás érzését 

erősítik, s remélhetőleg az ön-
becsülést és az önállóságot is 
növelik. Az eltelt idő alatt nem 
egy ember sikeresen lépett túl 
azon a lelki válságon, amit a 
látás elvesztése okozott. Ter-
mészetesen nem mindenkinek 
sikerül túljutnia a nehézsége-
ken, s az ő esetükben mind-
addig nem is lehet sikeres a 
rehabilitáció, amíg ők maguk 
nem hajlandók, vagy nem ké-
pesek legyőzni „önmagukat". 

Ebben az évben egy tavaszi 
és egy őszi, egynapos autóbusz 
kirándulásban lehetett részünk. 
Tavasszal Salgótarján, majd 
ősszel Győr—Pannonhalma volt 
úticélunk. Az időjárás mind-
két esetben kedvező volt, s jó 
hangylatú, telt házas kirándu-
lásokat mondhattunk magunké-
nak. Erre az évre egy közös 
bulgáriai nyaralást szerettünk 
volna nyélbe ütni. Az Express 
Utazási Iroda jóvoltából nem is 
lett volna ennek semmiféle 
akadálya, de a román-magyar 
viszony alakulása módosításra 
kényszerített bennünket. Bul-
gária helyett végül is 20 fő 
részvételével Zalakaroson üdül-
tünk közösen. Sokan csodálkoz-
hattunk rá, hogy mily szép tá-
jai vannak hazánknak is, s a 
gyógyvíz kellemes hatása min-
denkinek hasznára volt. Az 
üdülés során mindvégig kelle-
mes időnk volt szeptember 
elején, s alkalmunk volt Keszt-
helyre is elruccannunk. A Ba-

ráti Kör négy „bátor" tagja 
nem volt hajlandó lemondani 
Bulgáriáról, s ők repülőgéppel 
eljutottak a Fekete tengerhez. 
Élménybeszámolójuk alapján 
ők sem csalódtak, s amint a 
helyzet megengedi, hogy vo-
nattal útra keljünk, feltétlenül 
pótoljuk az elmaradt bulgáriai 
közös üdülést. 

Újszerű közös programra ke-
rült sor júniusban. A Baráti Kör 
egyik debreceni tagja — Pálfi 
Ferenc — meghívásának tett 
eleget egy kisebb csoport. Ez-
úttal vonattal mentek el Deb-
recenbe, s az ottani kemping-
ben kaptak remek szállást. 
Pálfi Ferenc sorstársunk sze-
mélyében, aki maga is vak, ki-
váló idegenvezetőt kaptak. Még 
látó korából alaposan és jól is-
meri a várost, s így a Debre-
cenbe kirándulóknak valóban 
„láthatóvá" tette a város ne-
vezetességeit. Hasonló jellegű 
két-három napos kiruccanáso-
kat a jövőben is szándékunk-
ban áll szervezni. 

November 12-én került sor 
rendes évi taggyűlésünkre. 
Bartha Zsuzsanna elnök éves 
beszámolóját követően a jövő 
évi terveket beszélte meg a tag-
ság. Örömmel kell itt megemlí-
teni, hogy a taggyűlésen közel 
70 tagja volt jelen a Baráti 
Körnek. Létszámunk évről évre 
gyarapszik, ami örömünkre 
szolgál, de egyúttal a jövőn is 
gondolkodnunk kell. Amennyi-
ben a létszám bizonyos szám 
fölé megy, mindenképpen ú j 
szervezeti keretet kell kidol-
goznunk. 

A jövő évi tervek között sze-
repel több gyalogtúra is, de két 
főbb programot kell megemlíte-

(Folytatás a 3. oldalról) 
újságot. Minden ésszerű javas-
latot és hasznos tanácsot, vala-
mint jó szándékú kritikát öröm-
mel veszek. Hitvallásom, mi-
szerint „Követelek tőled, mert 
becsüllek" (Makarenkó), nem 
csak másokkal, de magammal 
szemben is elvárás. 

Szeretném, ha a napjainkban 
oly sokat emlegetett „nyilvá-
nosság és nyíltság" a „Vakok 
Világa" hasábjain is fontos sze-
repet kapnának, s a nem kellő-
en megalapozott tájékoztatás-
ból fakadó tévhiteket és plety-
kákat kiszoríthatnánk szövet-
ségünk életéből. 

Munkám kezdeti lépéseihez 
kérem megértésüket és türel-
müket, s remélem, rászolgálha-
tok majd a bizalmukra. 

Tisztelettel: 
Bartha Zsuzsanna 
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A Rösler-Morgányi alapítvány 
működési szabályzatának 

kivonatos ismertetése 

nünk : tervezünk egy három-
napos, autóbuszos bécsi kirán-
dulást, s egy közös balatoni 
üdülést. 

Szót érdemel feltétlenül, 
hogy a közös programok sok-
sok közelebbi ismeretséget, ba-
rátságot szülnek. Napjainkban, 
amikor oly sokat olvashatunk, 
hallhatunk az „elidegenedés-
ről", komoly sikernek könyvel-
heti el azt egy kis közösség, ha 
tagjai valóban jó ismerősként 
üdvözlik egymást, s a közös 
programokon túl magánéletük-
ben is barátként tar t ják egy-
mással a kapcsolatot. Egy-egy 
jó ötlet még az ú j élethelyzet 
elfogadásában is segítséget je-
lenthet egy újonnan látását 
vesztett embernek. 

A taggyűlés második felében 
a Tolnainé Csattos Márta, a 
Vakok Elemi Rehabilitációs 
Csoportjának gyógypedagógusa 
tartott érdekes élménybeszá-
molót 1987. évi négyhónapos 
egyesült államok-beli tanul-
mányútjáról. Helyenként el-
ámulva hallgattuk, s a nagy ér-
deklődést a feltett kérdések 
nagy száma is igazolta. Mind-
amellett reális, tárgyilagos ké-
pet kaptunk a látássérültek 
USA-beli helyzetéről. Ebéd 
után pedig folytatódott a kö-
tetlen beszélgetés. 

Az 1988. évet, programjait 
és emberi sorsok alakulását 
illetőn, összességében sikeres-
nek mondhatjuk, s reméljük, 
hogy a közös erőfeszítések a 
jövőben is megoldást találnak 
a felmerülő problémákra, s 
ú jabb színes programokat kí-
nálnak a Baráti Kör tagságá-
nak. 

Bartha Zsuzsanna 

Morgányi Jozefin művésznő 
1987. november 4-én alapít-
ványt létesített a Magyarorszá-
gon élő vak- és mozgássérült 
személyek támogatására. 

Az alapítvány értelmében a 
vagyon kamatát minden évben 
egyszer, bizottság ítélheti oda 
az alapító okiratban részletesen 
felsorolt célokra. Ezek a célok 
az alábbi főbb csoportokra 
bonthatók: 

1. Vakügyi segédeszközök 
fejlesztése, kutatása, beszerzé-
se, számítógépek beszerzése és 
továbbfejlesztése, vakvezető 
kutyák kiképzése. 

2. Mozgássérültek gyógyá-
szati segédeszközeinek fejlesz-
tése, beszerzése. 

3. Vak és mozgássérült sze-
mélyek megsegítése. 

Az alapítvány összegéből vak 
személyek támogatására 967 739 
Ft alaptőke áll rendelkezésre. 

A kamatok odaítélése pályá-
zati rendszerben történik. Pá-
lyázni lehet intézményeknek 
és magánszemélyeknek egy-
aránt. Egyéni pályázók esetén 
a beadványnak tartalmaznia 
kell: 

— a pályázó nevét, munka-
helyét, beosztását, munkabérét; 
tanulók esetén az oktatási in-
tézmény megnevezését, évfo-
lyamát, mihez kér az alapít-
ványból támogatást. Segédesz-
köz vásárlása esetén az eszköz 

megnevezését, típusát, vétel-
árát, a lakhelyet, minden eset-
ben a családi és szociális hely-
zetre vonatkozó adatokat, té-
nyeket. Szemlencse-beültetés, 
valamint kerekesszék vásárlás 
támogatásához orvosi szakvéle-
mény és a beszerzési költség 
megjelölése szükséges. 
Nagyobb értékű segédeszköz 
vásárlásának támogatása ese-
tén a bizottság igényről dönt, 
készpénzt a pályázó az eszköz 
átvételére szóló értesítés kéz-
hezvétele után kaphat. 

A pályázat benyújtásának 
egyéb feltételei. 

A pályázaton részt vehet-
nek hazai gazdálkodó szerveze-
tek dolgozói, kollektívái, illetve 
minden olyan magyar állam-
polgár, akinek tervei alapján a 
gazdálkodó szervezetek a se-
gédeszközöket gyártják. Pályá-
zatot küldhet be bármely va-
kokat, ill. mozgássérülteket ok-
tató-képző-gondozó, vagy fog-
lalkoztató intézmény, érdek-
képviseleti szerv, továbbá vak-
és mozgássérült személy. 

A pályázat közzététele. 

A pályázati lehetőségekről, a 
pályázat tartalmi követelmé-
nyeiről, a vak és mozgássérült 
személyeket a szövetségek lap-
jaiban tájékoztatni kell. A szé-
lesebb körű meghirdetés, ill. a 
gazdálkodó szervek bevonása 
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érdekében a pálpázati felhívást 
a Népszabadságban és a Csa-
ládi lapban is közölni kell. A 
felhívást minden év szeptember 
l-ig kell közzétenni. (Ismétel-
ten is meg lehet jelentetni.) A 
pályázat beküldési határideje 
október 1. A határidő után be-
érkező pályázat a következő 
évben kerül elbírálásra. A pá-
lyázatokat RÖSLER—MORGÁ-
NYI ALAPÍTVÁNY felirattal, 
zárt borítékban a következő 
címre kell postázni: Szociális 
és Egészségügyi Minisztérium, 
1361 Budapest, Pf. 1. 

A pályázatok elbírálása. 

A bizottság a felosztásra ke-
rülő összeget több pályázó kö-
zött is megoszthatja. Nem hoz-
hat azonban olyan döntést, 
hogy a tárgyévi kamatot, vagy 
annak egy részét nem adja ki. 
A döntés meghozatala szótöbb-
séggel történik, szavazat-egyen-
lőség esetén az elnök szava az 
irányadó. 

A bizottsági ülés — a tagok 
akadályoztatása esetén — leg-
feljebb öt tag részvételével 
hívható össze. Ennél kevesebb 
tag megjelenésével a bizottság 
nem határozatképes. Indokolt 
a döntést írásba foglalni. 

A pályázatok eredményhir-
detése. 

Az eredményhirdetésre, a 
pénzjutalmak és ígérvények át-
adására november 27-én kerül 
sor. A pénzjutalmat a bizottság 
elnöke, akadályoztatása ese-
tén az általa kijelölt bizottsági 
tag adja át ünnepélyes keretek 
között. A jutalmak átadásáról 
a pályázó nevének és támoga-

tása indokának közlésével tá-
jékoztatni kell Rosier Endréné 
művésznőt, s egy döntésről 
szóló közleményt kell megje-
lentetni a szövetség lapjaiban. 

Tájékoztatjuk olvasóinkat, 
hogy az 1988. évi pályázatot az 

alábbi sorstársaink nyerték el: 
Csapó Endre és Moldorán Eszter 
(Braille-lab plus) 70 000 Ft 
Dombi Andrea és Szokó Zsolt 
(számítógép) 22 000 Ft 
Kovács testvérek 
(olvasógép) 30 000 Ft 

Megyei szervezeteink életéből 

HlREK BORSOD MEGYÉBŐL 

Kölcsey-est Miskolcon 

Megyei szervezetünk kultúr-
termében 1988. november 23-án 
tartották az irodalmi estet Köl-
csey Ferenc halálának 150. és 
a Himnusz megírásának 165. 
évfordulója alkalmából. Dr. 
Szőnyi György református lel-
kész tagtársunk a mostanihoz 
hasonlóan már több előadást is 
tartott az elmúlt években a me-
gyei szervezetnél, neves irodal-
márokról, nevelőkről. Ismeret-
terjesztő sorozatában Lévay 
József, Tompa Mihály, Loránt-
f fy Zsuzsanna és Comenius 
Ámos János (kiváló morva pe-
dagógus, író, humanista, 1592— 
1670, rövid ideig a sárospataki 
iskolában is tanított) életéről, 
munkásságáról tudtak meg sok 
mindent hallgatói. Az előadás-
ra ez alkalommal is teljesen 
megtelt a kultúrterem. 

Kölcsey Ferenc 1790. augusz-
tus 8-án született Sződemete-
ren. Középbirtokos családból 
származott. Bal szemének vilá-
gát még gyermekkorában elve-
szítette himlő következtében. A 
korán árvaságra jutott kisfiút 
beadták a debreceni kollégium-
ba. Ott tanulni vágyásával, 

szorgalmával a jeles diákok kö-
zé tartozott. Az iskolában hasz-
nálatos latin nyelv mellett a 
görögöt és a németet is kiváló-
an elsajátította. Sokat olvasott, 
fordításokat készített, dolgoza-
tokat írt. Szenczi Molnár Albert 
zsoltárai mellett igen szerette 
Csokonai Vitéz Mihály költé-
szetét. Ismerte is Csokonait, s 
mint serdülő ifjú részt vett a 
temetésén. Jogi gyakorlatra 
Kölcsey Pestre került. Bekap-
csolódott a nyelvújító mozga-
lomba. Alkalma nyílt a költé-
szet művelőivel és műbírálói-
val személyesen is megismer-
kednie. Versei közt változatos 
műformákat találunk ; tartal-
mukban, töltésükben a népdal 
is felcsendül. Klasszikusokat 
fordít, hatással van rá a né-
met és francia költészet roman-
tikus irányzata. Kölcseynél re-
mény, bánat, panasz, elvágyó-
dás mind-mind ott folyik ver-
seiben. Bírálatokat is írt Cso-
konairól, Berzsenyiről. Szigorú 
mércével elemezte költészetü-
ket. 

Pestről hazatért az örökségül 
reá maradt földjeinek gazdál-
kodását irányítani, vezetni. 
Először Álmosdra, majd Szat-
márcsekére költözött. Ekkorra 
már mögötte volt országgyűlési 
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képviselőként kifejtett munká-
ja, amelyben követelte többek 
között a magyar nyelv haszná-
latának hivatalossá tételét, az 
országgyűlés Pozsonyból Pest-
re történő áthelyezését. Idejé-
nek egy részét lekötötte uno-
kaöccsének, Kölcsey Kálmán-
nak nevelése. Neki szánt taná-
csait a helyes életvitelre Para-
inesis (tanítás) címmel foglalta 
írásba. Azt kell mondanunk, 
hogy István király Intelmei óta, 
melyet Imre fia részére készí-
tett, Kölcsey Parainesise a leg-
kiemelkedőbb nevelési tanácso-
lat. 

Kölcsey Ferenc csupán 48 
évet élt, 1838. augusztus 24-én 
halt meg, sírja a Szatmárcsekei 
temetőben található. 

Kölcsey művei közül kiemel-
kedik a Himnusz, amelynek 
eredeti teljes címe: Himnusz a 
magyar nép zivataros száza-
daiból. A himnusz szó fohászt, 
könyörgést jelent. Kölcsey 
Himnuszá-ban Isten segítségét 
nem a királynak, az uralkodó-
nak kéri, hanem az egész ma-
gyar népnek. 1844 óta Erkel 
Ferenc dallamával népünk hi-
vatalos Himnusza lett. Azóta a 
Himnuszt a legkisebb iskolás 
gyermektől kezdve a legidősebb 
emberig minden magyar ismeri. 
Idehaza és határainkon túl 
— Ausztráliától Amerikáig — 
felhangzása erőt, reményt nyújt 
mindannyiunknak. 

Kölcsey Ferenc alkotásaiból 
dr. Szőnyi Györgyné középis-
kolai tanárnő adott elő. Vége-
zetül a költő Huszt című ver-
séről is szó esett. E költemény 
befejező sora ma is intő figyel-
meztetést jelent mindannyiunk 

számára: (Hass, alkoss gyara-
píts: a haza fényre derül!" 

A Himnusz eléneklésével fe-
jeződött be a nagyon jól sike-
rült irodalmi est. 

(Készült dr. Szőnyi György elő-
adása és írása felhasználásával.) 

A borsodi kultúrcsoport 
rendezvényei 

A megyei szervezet kultúr-
csoportja 1988. novemberében 
és decemberében számos helyen 
vendégszerepelt. November 
21-én Miskolcon a Városi Szo-
ciális Otthonban is jól sikerült 
műsorral szerepelt. A nagy él-
ményt jelentő sikeres előadás 
után az otthon kulturális fele-
lőse kérte együttesünket, hogy 
a jövőben is látogassanak el 
hozzájuk. 

Kultúrcsoportunk az 1988. 
évi tavaszi átalakítás után 
egységesebb, mint korábban 
bármikor volt. Az együttes 40 
személyből áll. Az énekesek 
karnagya Kelemen Judit ta-
nárnő, aki az említett változá-
sok óta irányítja munkájukat. 
A nagy lelkesedéssel, hozzáér-
téssel ténykedő karnaggyal 
örömmel, szívesen dolgoznak 
együtt a dalosok. 

A jó együttműködés ered-
ményeképpen kultúrcsoportunk 
december 3-án részt vett Buda-
pesten szövetségünk fennállá-
sának 70. évfordulója alkalmá-
ból rendezett kulturális talál-
kozón, melyen igen szép siker-
rel szerepelt. 

December 12-én a Diósgyőri 
Vasas Székházban szintén si-
keres műsorral léptek fel. En-
nek eredményeként együtte-
sünk több szervezet részéről is 

meghívást kapott vendégsze-
replésre. 

Közlekedési fórum 
Budapesten 

December 9-én Hornyánszky 
Tivadar megyei szervezetünk 
elnökségi tagja részt vett Bu-
dapesten a Közlekedési Minisz-
térium által szervezett fórumon. 
Ez a fórum foglalkozott a va-
kok közlekedésével kapcsolatos 
tudnivalókkal is. Tagtársunk 
elmondta többek között, hogy 
a jövőben az egyedül közlekedő 
vakok számára kötelezővé te-
szik a fehér bot használatát. 
Ahol szükséges, az átkelésnél a 
gyalogosok részére növelik az 
áthaladás időtartamát. 

Kis-Varga József 

SOMOGY MEGYEI HÍREK 

Szakmai értekezlet 

Megyei szervezetünk telefon-
alközpont-kezelőinek szakcso-
portja 1988. november 23-án 
tartotta szokásos évi értekezle-
tét Kaposvárott a posta épüle-
tében. Először megtekintették 
az elmúlt nyáron átadott ú j fő-
központot. Utána kezdődött az 
értekezlet, amelyet Juhász Im-
re, a szakcsoport elnöke nyitott 
meg. A telefonos munkával 
kapcsolatos kérdésekre Rácz 
Jánosné a helyi Távközlési 
Üzem osztályvezetője válaszolt. 

Szakmai értekezlet 
A szülői munkaközösségek 

értekezlete 

Megyei szervezetünk kereté-
ben működő látássérült gyer-
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mekek szüleinek munkaközös-
sége 1988. december 3-án dél-
előtt tartotta értekezletét Ka-
posvárott. 

A rendezvény kezdetén a 
Tóth Lajos és a Hámán Kató 
Általános Iskola tanulói verses, 
zenés műsorral köszöntötték a 
jelenlévőket. 

A műsor és az üdvözítő sza-
vak után Bognár Ferencné pe-
dagógus a szülői munkaközös-
ség elnöke beszámolt az elmúlt 
év munkájáról. Ezután a tudó-
sító, megyei szervezetünk el-
nöke pályaválasztási tájékoz-
tatót tartott. Részletesen beszélt 

az általános iskolát végzett 
vak és gyengénlátó fiatalok 
részére választható kevés szak-
máról, foglalkozásról. A tájé-
koztatókat követően a vezetők 
válaszoltak a gyermekek neve-
lésével, pályaválasztásával, a 
vakok személyi járadékával, 
segélyezéssel kapcsolatos kér-
désekre. 

Végezetül a munkaközösség 
elnöke a gyermekek részére át-
adta a szülőknek a Somogyi 
Erdő- és Fafeldolgozó Gazdaság 
ajándékaként a mikuláscsoma-
gokat. 

Csik Lajos 

FELHÍVÁS! 
gyógymasszőr tanfolyamra 

Üdvözlet 
Romániából 

Kedves, szívből jövő üdvözlet érkezett román sors-
társainktól lapunk fennállásának 50. évfordulója 
alkalmából. Ezúton mondunk köszönetet a figyel-
mes megemlékezésért Prof. Viorel Cracium sors-
társnak, Romániában lévő társszövetségünk elnöké-
nek, valamint Prof. Radu Sergiu Ruba sorstársunk-
nak, ottani társlapunk felelős szerkesztőjének, és kí-
vánunk sok sikert további munkájukhoz, az őszinte 
Román—Magyar barátság további, eredményes ápo-
lásához. 

Mivel üdvözletüket németül írták, úgy illik, hogy 
mi is német nyelven válaszoljuk és köszönjük meg 
figyelmes megemlékezésüket, az alábbiak szerint: 

Da möchten wir bedanken die Aufmerksamkeit 
Prof. Viorel Graciun's (Präsident) und Prof. Radu 
Sergiu Ruba's (Verantworlicher Redakteur), und 
wünschen wir viele Erfolge zu ihren weiteren Arbei-
ten, und zu den sorgfältingen Pflege der Rumä-
nische—Ungarische Freundschaft. 

Bartha Zsuzsanna 
szerkesztő 

Erhartné dr. Molnár Katalin 
főtitkár 

A VGYOSZ — az elmúlt 
évek gyakorlatának megfelelő-
en — az 1989—90-es tanévre is 
megszervezi a gyógymasszőr 
tanfolyamot. Aki e nemes hiva-
tás gyakorlását tűzte ki maga 
elé célul, 1989. április 15-ig je-
lentkezhet szövetségünk buda-
pesti székházában (XIV., Május 
1. út 47.) személyesen, telefo-
non (210-440-29) vagy levélben 
Németi Zsolt előadónál, (levél-
cím: Budapest, 1406 Pf. 44.) 

A gyógymasszőr tanfolyamra 
minden tagtárs jelentkezhet, az 
alábbi feltételek mellett: 

1. A jelentkező tagja legyen 
a szövetségnek. 

2. Rendelkezzék az általános 
iskola 8. osztályának elvégzését 
igazoló — legalább közepes, 
vagy ennél jobb — bizonyít-
vánnyal, vagy érettségivel. 

3. 1989. augusztus 31-ig tölt-
se be a 17. életévét, 30 évesnél 
azonban ne legyen idősebb. 

A gyógymasszőr tanfolyamra 
jelentkezőknek 1989. júniusá-
nak első felében alkalmassági 
beszélgetésen kell részt ven-
niük és itt számot adniuk az 
általános iskolában szerzett 
biológiai, történelmi valamint 
irodalmi ismereteikről. A be-
szélgetés pontos idejéről min-
den jelentkező időben írásbeli 
értesítést kap! 

A vidékiek a tanfolyam ide-
jére kollégiumi elhelyezésben 
részesülnek. 
Budapest, 1989. január 

Németi Zsolt 
Rehabilitációs osztályvezető 
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Üdültetési 

felhívás 1989-re 
Értesítjük tagtársainkat, hogy 

Szövetségünk Boglárlellén 
1989-ben az üdültetést május 
közepétől szeptember közepéig, 
nyolc turnusban szervezi. 

Tagtársaink a lakóhelyük 
szerinti megyei szervezetnél je-
lentkezhetnek üdülésre március 
31-ig. 

Az igényeket a megyei szer-
vezeteknél működő üdültetési 
bizottság bírálja el az alábbi 
szempontok szerint: 

1. A tagság részére fenntar-
tott férőhelyeken a szövetség-
nek az a tagja üdülhet: 

— aki legalább egy éves tag-
sági viszonnyal rendelkezik és 
nincs tagdíjhátraléka. 

2. A beutalásnál előnyben 
kell részesíteni: 

— azokat, akik a szövetség-
ben kiemelkedő társadalmi 
munkát végeznek, 

— a munkaviszonyban álló 
tagot (főszezonban), 

— azt a jelentkezőt, aki 
egyáltalán nem, vagy 2 évnél 
régebben vett részt üdültetés-
ben. 

3. A szövetség által biztosí-
tott kedvezményes üdültetésben 
a tag évente csak egy alkalom-
mal, egy jogcímen vehet részt. 

4. A szövetség vak tagjai jo-
gosultak az üdültetés idejére 
egy látó kísérő beutalását kér-
ni. A kísérő kiskorú gyermek 
is lehet, amennyiben a 10. élet-
évét betöltötte. 

5. Az üdülőbe az a 14 éven 
aluli, de 5. életévét betöltött 
gyermek utalható be, aki az 
üdülés megkezdése előtt 3 nap-

pal szakorvosi vizsgálaton vett 
részt. Beutalása csak orvosi 
vizsgálat eredményét tanúsító 
igazolással érvényes. 

6. Nem utalható be az a sze-
mély, aki fertőző betegségben 
szenved, aki különös gondozás-
ra, ápolásra szorul, akinek 
egészségi állapota miatt diétás 
étkezésre van szüksége. 

7. Az üdülésben résztvevők 
számára a házirend megtartása 
kötelező. Aki helytelen maga-
tartásával az üdülő rendjét 
megzavarja, kötelezhető az 
üdülés megszakítására. Ilyen 
esetben a térítési díj vissza 
nem követelhető. A rendbontó-
kat az Üdültetési Bizottság 
meghatározott időre az üdülte-
tésből kizárhatja. 

8. A térítési díjak befizetése 
a megyei szervezettől kapott 
értesítéshez mellékelt csekken 
történik. 

9. A befizetett térítési díja-
kat a szövetség csak különösen 
indokolt esetben fizeti vissza 
(pl. haláleset, betegség). 

10. A beutalt a megyei szer-
vezettől kapott beutaló jegyet 
köteles magával vinni, amelyet 
megérkezésekor az üdülő veze-
tőjének át kell adnia. 

11. Az üdülő vezetője az el-
helyezésnél csak olyan egyéni 
kívánságokat vehet figyelembe 
és teljesíthet, amelyek a be-
utaltak összességének érdekei-
vel nem ütköznek, és az egyes 
beutaltak részére jogtalan 
előnyt nem biztosítanak. 

12. A nem látó beutaltakkal 
a házirendet minden turnus 
kezdetén az üdülő vezetőjének 
ismertetnie kell. Azokkal szem-
ben, akik a házirendet megsér-
tik, vagy az üdülő felszerelését 
szándékosan rongálják, az üdül-

tetési bizottság vezetője eljárást 
kezdeményezhet. 

13. Kérjük munkaviszonyban 
nem álló és nyugdíjas tagtár-
sainkat, hogy lehetőleg az első 
illetve a nyolcadik turnusra je-
lentkezzenek. 

14. A turnusok pontos idő-
beosztásáról a megyei szerveze-
tek adnak tájékoztatást. 

T é r í t é s i d í j a k 
Szövetségünk tagjai részére a 
kéthetes beutalás térítési díja: 

1540,— Ft 
A felnőtt kísérő térítési díja 14 
napra: 2000,— Ft 
A 14 éven aluli gyermek részé-
re két hétre: 840,— Ft 

Szövetségünk részére a SZOT 
Szanatóriumi és Üdültetési Fő-
igazgatóság az 1989-es évre az 
előszezonban az alábbi üdülte-
tési lehetőséget biztosítja. 

1989 április 27-től május 10-
ig 51 fő utalható be a Dömösi 
Szárnyaskerék Üdülőbe, amely 
frissen tatarozott és II. osztá-
lyú. A Szárnyaskerék üdülő 11 
db 3 ágyas és 9 db 2 ágyas 
szobával rendelkezik. 

Fokozott nyomatékkal hívjuk 
fel tagtársaink figyelmét arra, 
hogy ezt az üdülési lehetőséget 
feltétlenül vegyék igénybe, 
ugyanis elképzelhető, ameny-
nyiben a Szárnyaskerék üdülőt 
nem sikerül betöltenünk, a 
SZOT Szanatóriumi és Üdülte-
tési Főigazgatóság 1990-re tag-
társaink részére további üdül-
tetési lehetőséget nem biztosít. 

Kívánunk az üdülésben részt-
vevő tagtársaknak és kísérőik-
nek kellemes időtöltést és jó 
pihenést! 

Nyúl Győző 
az üdültetési bizottság 

vezetője 
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Kitekintő 

Mit mond a közvélemény? 
(Átvéve a REFORM c. lap 1988. december 23-i számából) 

A Magyar Közvéleményku-
tató Intézet (MKI) október 31. 
és november 3. között kérdő-
ívvel 300 olyan budapesti és 
200 szigetvári lakost keresett 
fel, akik életkor, nem- és isko-
lai végzettség szerint reprezen-
tálják lakóhelyük felnőtt né-
pességét. Az ú j politikai szer-
vezetekről, a többpártrendszer 
lehetőségéről kérdezték meg a 
véleményüket. 

— Az ú j politikai szerveze-
tekre irányuló érdeklődést 
1988. szeptember eleje óta négy 
alkalommal mértük — közölték 
a Magyar Közvéleménykutató 
Intézetben. A különböző tele-
püléseken lakók ez irányú ér-
deklődése mindig közepes mér-
tékű volt más politikai és gaz-
dasági témákhoz képest. Az 
utóbbi időben megalakult poli-
tikai szervezetek, csoportok kö-
zül egyet, vagy többet a buda-
pestieknek csaknem fele, a szi-
getváriaknak negyede tudott 
megnevezni; mind a két telepü-
lésen a férfiak, a fiatalok, az 
iskolázottabbak, a szellemi 
munkát végzők és a párttagok 
bizonyultak tájékozottabbaknak. 
Három újonnan alakult po-
litikai szerveződésről: a Magyar 
Demokrata Fórumról (MDF), 
a Fiatal Demokraták Szövetsé-
géről (FIDESZ), és az Üj Már-
ciusi Frontról konkrétan is ér-
deklődtünk. A fővárosiak két-
harmada hallott az MDF és a 
FIDESZ megalakulásáról (65— 
65%), csaknem fele (48%) pe-

dig az Üj Márciusi Front létre-
jöttéről. Szigetvárott alacso-
nyabbak voltak a megfelelő 
arányok: 54—45, illetve 39%. 
Budapesten tehát jobban elter-
jedt az ú j politikai csoportulá-
sok híre, mint vidéken. A 
MDF megalakulásának nyilvá-
nosságra hozatala után közvet-
lenül a budapestieknek már a 
fele (51%) tudott e tényről. 

HELYESLI-E? 

Az egyes szervezetekről tu-
dók válaszoltak arra a kérdésre 
is, hogy helyeslik-e, vagy sem 
azok megalakulását. Viszonylag 
sokan voltak e tekintetben, 
azonban a többség helyeslésé-
nek adott hangot. Mindkét tele-
pülésen a férfiak, a magasabb is-
kolázottságúak, a kvalifikáltabb 
munkát végzők és a párttagok 
között többen voltak azok, akik 
ismerték, illetve helyeselték a 
szervezeteknek a megalakulá-
sát, mint a nők, a kevésbé kép-
zettek, az alacsonyabb munka-
megosztású pozíciójúak és a 
párton kívüliek között. Ugyan-
akkor a budapestiek körében 
nagyobb a tájékozottság is és 
a helyeslés is, mint az azonos 
státusú szigetváriak körében. 
(Ennek következtében azonos, 
vagy majdnem azonos pl. a fő-
városi nők tájékozottsága, he-
lyeslési intenzitása a szigetvári 
férfiakéval, továbbá a buda-
pesti legalacsonyabb iskolázott-
ságúaké a szigetvári középszin-
tű végzettségűekével, illetve a 

fővárosi középszintű végzett-
ségűeké a szigetvári diplomá-
sokéval.) 

A Szigetváron élők 56%-a, a 
budapestieknek 72%-a nem ért 
egyet azokkal, akik szerint az 
újonnan alakult politikai cso-
portok zűrzavarba sodorhatják 
az országot. Másoknál kevésbé 
tartanak a zűrzavartól a férfi-
ak, a fiatalok, a közép- és felső-
fokú vézettségűek. Minél több 
független szervezet megalaku-
lásáról tud valaki, és minél 
többeknek a színrelépését he-
lyesli, annál kevésbé hajlamos 
azt hinni, hogy ez zűrzavaros 
helyzet kialakulásához vezet. 

LEHETSÉGES, VAGY SZÜK-
SÉGES? 

Az újonnan alakult politikai 
szervezetek ma még a helyüket 
keresik a változóban lévő po-
litikai intézményrendszerben. 
Betagozódásuk egyik lehetséges 
formája a párttá alakulás. A 
tömegkommunikációban az 
utóbbi időben — az alkotmány-
reform, a gyülekezési és egye-
sülési törvények tervezete, a 
választási rendszer módosítása 
kapcsán — egyre gyakrabban 
esik szó a többpártrendszer elvi 
és gyakorlati lehetőségéről. 
1988. november 10-én a Kor-
mány üléséről tartott szóvivői 
tájékoztatóban az is elhangzott, 
hogy az egyesülési jogról szóló 
törvényjavaslat elismeri a több-
pártrendszer lehetőségét. Ho-
gyan vélekednek a megkérde-
zettek? 

Ami a több párt lehetőségeit 
illeti, a válaszadók mintegy 
2/3-a (Budapesten 66, Szigetvá-
ron 62%-a) elképzelhetőnek 
tartja, hogy a közeljövőben az 
MSZMP-n kívül más pártok is 
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működhessenek. Csak igen ke-
vesen — 3% — voltak azok, 
akik nem tudtak válaszolni erre 
a kérdésre. Budapesten a kü-
lönféle társadalmi-demográfiai 
csoportok véleménye csak je-
lentéktelen mértékben, Sziget-
váron viszont jelentősen eltért 
egymástól abban a kérdésben, 
hogy a közeli jövőben elképzel-
hető-e a többpártrendszer ki-
alakulása Magyarországon. Szi-
getváron a férfiak és a szellemi 
dolgozók között gyakoribb, az 
időseknél és a szakképzetlen 
munkásoknál pedig ritkább ez 
a vélemény, mint más csopor-
tokban. (Egyébként szeptem-
berben az egész országra kiter-
jedő vizsgálatban 54% volt 
azok aránya, akik nem helye-
selték, hogy az egyesülési tör-
vény alapján tilos legyen ú j 
politikai pártot alapítani, 31% 
helyeselte ezt a tilalmat, míg 
15% nem válaszolt.) Amit le-
hetségesnek tartanak, nem biz-
tos, hogy szükségesnek is tart-
ják. Van-e e tekintetben elté-
rés a véleményeknél? A több-
pártrendszer lehetőségének és 
szükségességének megítélése 
Budapesten nem különbözik, 
Szigetváron viszont igen, A fő-
városiaknak 65, a szigetváriak-
nak 52%-a tart ja szükségesnek, 
hogy az MSZMP mellett más 
pártok is működjenek. A fér-
fiak, a fiatalok, a képzettebbek 
mindkét helyen inkább szüksé-
gesnek tartják ezt, mint a töb-
biek. Ugyanakkor két vonat-
kozásban különbség tapasztal-
ható. Budapesten a középko-
rúak, míg Szigetváron a közép-
korúak és az idősek azok, akik 
az átlagosnál gyakrabban vélik 
szükségtelennek a többpárt-
rendszert. A társadalmi-foglal-

kozási csoportok szerint a fővá-
rosban és vidéken eltérően 
rendeződnek el a vélemények. 
Budapesten a szükségességet 
— szükségtelenséget hangozta-
tok egymáshoz viszonyított 
aránya a szakképzetlen mun-
kásoknál azonos, a szakmunká-
soknál és a diplomás szellemiek-
nél az átlagosnak megfelelő 
(kb. 2/3—1/3), míg az értelmi-
ségieknél a túlnyomó többség 
áll szemben az elenyésző ki-
sebbséggel. Szigetváron viszont 
a többpártrendszert szükséges-
nek ítélők a szakképzetlen fizi-
kai dolgozók körében 1/3-os 
kisebbségben vannak, míg a 
másik három társadalmi — fog-
lalkozási csoportnak többség-
ben (59—71%-a. 

A VEZETÖSZEREPRÖL 

Azoktól, akik nem tartják 
szükségesnek a többpártrend-

Dr. PALHEGYI FERENC— 
DARU GERÖNÉ 

A következő izgalmas analó-
gián szeretnénk bemutatni és 
érthetővé tenni, hogy mit ér-
tünk pszihoszociális helyzeten. 

Valahol a troposzféra és a 
sztratoszféra határán, 10—12 
ezer méter magasban a Föld 
felszíne fölött feltűnik egy 
tárgy. Lehet repülőgép, lehet 
lövedék, de lehet egy űrhajó 
roncsa is, de az sincs kizárva, 

szert, azt is megkérdeztük, hogy 
elfogadhatónak tartják-e a kö-
zeljövőben más politikai pártok 
megalakulását Magyarországon. 
E kérdésre Budapesten 50%-uk, 
Szigetváron 34%-uk válaszolt 
igennel. (5, ill. 9% nem adott 
választ.) 

Utolsó kérdésünk e témakör-
ben: „Mit gondol: ha úgy ala-
kulnak a körülmények, hogy az 
MSZMP mellett más pártok is 
lennének, az MSZMP megőriz-
né, vagy elvesztené vezetősze-
repét?" A fővárosiak 47, a szi-
getváriak 54%-a szerint meg-
maradna az MSZMP vezető 
szerepe. 39, ill. 35%-uk szerint 
ennek ellenkezője következne 
be. (14, ill. 11% nem válaszolt 
a kérdésre.) A párttagoknak 
Budapesten 65, Szigetváron 
75%-a azon a véleményen volt, 
hogy az MSZMP ez esetben is 
megőrizné vezetőszerepét. 

hogy kozmikus eredetű: né-
hány méter átmérőjű „por-
szem" a világűrből. Nem min-
degy, hogy mi. Optikai eszkö-
zökkel nem lehet ráismerni. De 
meg lehet határozni a helyze-
tét. Ez részben úgy történhet, 
hogy kiszámítjuk: milyen tá-
volságban van ismert helyzetű 
objektumoktól, pl. a Naptól és 
a Földtől. Figyeljük, hogy ezek 

A vak ember 
pszihoszociális helyzete 
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a távolságok hogyan változnak. 
Ebből azt is megtudhatjuk, 
hogy hogyan mozog. Népszerű-
en szólva: honnan jön és hová 
tart. Mozgásiránya, sebessége 
és sebességének változása lehe-
tővé teheti, hogy következtes-
sünk az erőkre, amelyek moz-
gatják. A helyzet adatai tehát 
ebben az esetben nemcsak arra 
kérdésre válaszolnak, hogy a 
szóban forgó test most hol van, 
hanem arra is, hogy milyen az 
útvonala, azaz hol lesz a követ-
kező másodpercekben. Gyakor-
latilag ezt a legfontosabb tudni, 
ha például le akarjuk lőni vagy 
meg akarjuk menteni. 

Egy égi objektum helyzeté-
nek meghatározása nagyon 
egyszerű az emberi pszichés 
fejlődés útjának leírásához ké-
pest. Ez főleg olyankor derül 
ki, amikor a fejlődési út vélt 
ismeretében gyakorlati beavat-
kozásra kerül sor. Felismertük 
például, hogy a vakság befo-
lyásolja a pszichés fejlődést, 
részben kikutattuk azt is, hogy 
milyen funkciókat érint, mit 
akadályoz és hol indít el kom-
penzációs folyamatokat. Ennek 
megfelelően indult útnak a 
20-as, 30-as években a „mentő-
rakéta", akkor még „érzékel-
hető oktatás"-sal és érzékelést 
fejlesztő gyakorlatokkal, nap-
jainkban pedig mozgástréning-
gel, gondolkodásfejlesztéssel és 
integrációs törekvésekkel a 
„fedélzetén". Ha a sztratosz-
férában egy ilyen rakéta nem 
éri el a célt, hanem „mellé 
megy", az azért van, mert a 
test mozgását meghatározó va-
lamelyik tényező kimaradt a 
számításból. Ha ez az analógia 
megfelelő, akkor a mi „raké-
tánk" csak „mellé" mehet, mert 

nagyon nehéz kideríteni, hogy 
pontosan milyen vektorok ad-
ják az emberi fejlődés eredő-
jét. Jó ideje tudjuk már, hogy 
hol tévedtek a vakok verbaliz-
musát hangsúlyozó elméletek, 
amelyek a pedagógiának az ér-
zékelhető oktatást szinte egye-
düli speciális követelményeként 
írták elő, nem véve figyelembe 
(más szóval: kihagyva a számí-
tásból) a spontán kompenzációt, 
pontosabban a szenzoros atti-
tűd változásait. De vajon meny-
nyire lesznek eredményesek 
mai törekvéseink? Mikor fog-
juk ezt megtudni? 

Szeretnénk hangsúlyozni, 
hogy nem speciális, csak a va-
kokra vonatkozó problémáról 
van szó. Általában az emberi 
lelki fejlődést meghatározó té-
nyezők hiányos ismerete vagy 
figyelmen kívül hagyása lehet 
a valódi ok. 

Ennek érzékeltetésére hadd 
álljon itt néhány általános je-
lentőségű pedagógiai, illetve 
pszichológiai példa. 

Századunkat 70—80 évvel 
ezelőtt a gyermek évszázadá-
nak remélték és nevezték. 
Valóban: soha addig nem lá-
tott lendülettel indult meg a 
gyermek tanulmányozása, fő-
leg lelki fejlődésének feltárása. 
Ennek volt egyik korai gyü-
mölcse az a nevelési elv, hogy 
nem szabad a gyermeket meg-
verni, de értelmi szintjének 
megfelelően meg kell győzni. 
Mi lett ebből? Sok családban, 
sőt intézményben ma is vernek, 
ezekben az elv hatástalan ma-
rad. Nagyon sok helyen azon-
ban ennél is rosszabb történt. 
Az elmaradt verés helyébe nem 
lépett semmi (az értelemre való 
hatáshoz a nevelők nem értet-

ték vagy nem is arra lett volna 
szükség?), — de elmaradtak a 
viselkedést szabályozó követel-
mények és tilalmak is, az élet-
teret ugyan beszűkítő, de meg-
kapaszkodási lehetőséget és 
biztonságot nyújtó korlátok is. 
Az eredmény : bizonytalanság, 
alkalmazkodási zavar. De mé-
gis: sok családban a verés he-
lyett megjelent valami: a hű-
vös, ingerült, taszító „nem sze-
retlek" magatartás, ami a gyer-
mek számára nyomasztóbb és 
elviselhetetlenebb a verésnél, 
hiszen alapvető szükségletétől 
fosztja meg. 

Századunk a technika száza-
da is. Először a rádió, később 
a még szuggesztívebb televízió 
mentette fel aput és anyut az 
esti mese kötelessége alól, ma 
már több helyen a video foszt-
ja meg az embereket egymás 
társaságától. Ahogy nem fej-
lődnek izmaink, ha csak ülünk 
és heverünk, nem fejlődik a 
gyermek fantáziája sem a ké-
szen kapott, előre megrágott 
szellemi tápláléktól. Ennél is 
nagyobb baj egy alapvető em-
beri igény elsorvadása: a ben-
sőséges, személyes kommuni-
kációé, amire már nem marad 
idő. 

Századunk első három évti-
zedének szellemi arculatát mé-
lyen fölkavarta és meghatároz-
ta egy nagy felfedezés: a tu-
dattalan lelki indítékok feltá-
rása. Nagy írók és költők, mint 
Thomas Mann, Kosztolányi, 
Karinthy kerültek Freud hatá-
sa alá. Fény derült sok emberi 
megnyilvánulásra, így a gyer-
meki viselkedés szexuális ter-
mészetére is. Az ösztönök kiélé-
sének jogát hangoztatva meg-
szűnt a szex tabutéma lenni, 
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megindult a harc a prüdéria el-
len. Közben — sajnos — kima-
radt a számításból néhány fon-
tos tény, az például, hogy az 
ember szexualitás funkciója 
túlmutat az állati szexualitá-
sén, ti. az énközlés fontos esz-
köze: a „teljesen elfogadlak", 
illetve „teljesen odaadom ma-
gam neked" attitűd kifejezése. 
Miközben ezt az értéket egyre 
inkább elveszítjük, egyre na-
gyobb teret kap a személytelen 
szexualitás az aktnaptártól a 
promiszkuitásig. 

Lehet, hogy túlzásnak érez-
zük, de számos jel arra mutat, 
hogy a gyermek évszázada so-
ha nem látott pedagógiai csőd-
tömeggel fejeződik be. Ügy 
látszik: pedagógiai „mentőra-
kétánk" mellé futott, a ki tudja 
milyen irányba tartó lelki fej-
lődésnek. 

„Honnan jön és hová tart?" 
— tettük fel a kérdést az is-
meretlen égi objektummal kap-
csolatban. Ugyanez a kérdés 
most az emberre vonatkoztatva 
kissé kínosan hat. Már a „hon-
nan jön?"-re is túl egyoldalú-
nak érezzük a darwinizmus 
közismert válaszát: „Hát az 
állatvilágból." Lehetséges per-
sze, hogy — amint optikai esz-
közökkel nem lehet felismerni 
a példánkban szereplő égi ob-
jektumot — jelenlegi tudomá-
nyunk segítségével nincs egy-
értelmű és meggyőző válasz 
erre a kérdésre. Még homályo-
sabbnak látszik a „hová tart?"-
ra adható válasz. De legalább 
az egyes ember néhány évtize-
des életszakaszán lennénk ké-
pesek pontosabban elvégezni a 
helyzetmeghatározást ! 

Ehhez — véleményünk sze-
rint — az kell, hogy feladjunk 

néhány tudományos előítéletet 
és az emberi pszichés fejlődést 
több szempont egyidejű figye-
lembevételével vizsgáljuk. E 
szempontok néha ellentétesek-
nek, sőt egymást kizáróknak 
látszanak, valójában azonban 
csak különböző dimenziókra 
vonatkoznak és találkozhatnak 
is, mint pl. a különböző égi-
testekhez viszonyító koordiná-
ták az ismeretlen objektum 
meghatározásánál. A követke-
zőkre gondolunk: 

1. Az embert születésétől 
kezdve társadalmi hatások érik; 
a társadalmi környezet az élet-
ben maradásnak és a pszichés 
fejlődésének az előfeltétele. 
Olyanná alakul, amlyenné az a 
kultúra formálja, amelybe be-
leszületett. így pl. az adott kul-
túrában kialakított nemi sze-
rep ad sajátos arculatot a fiú-
nak, illetve a lánynak; ugyan-
így hatnak pl. a vakokkal kap-
csolatos elvárások és előítéletek 
is a nemlátók személyiségala-
kulására. 

2. Az ember születésétől 
kezdve önaktualizálásra (rossz 
fordításban : önmegvalósításra) 
törekszik, más szóval: a benne 
rejlő személyes, lehetőségek ki-
bontakoztatására és ezzel a 
társadalomtól és kultúrától való 
függetlenségre, belső szabad-
ságra. A vak ember is önmaga 
szeretne lenni, nem tipikus vak. 

3. Az ember az állatvilág 
tagja, nemcsak testének felépí-
tése, hanem motívumainak egy 
része is megegyezik az állato-
kéval. Pszichés funkcióiban (pl. 
a tanulási folyamatban) is fel-
fedezhetők ugyanazok a tör-
vényszerűségek. Amelyik állat-
nál — életkörülményei folytán 
— a látás háttérbe szorul (pl. 

az egérnél), az téri tájékozódás-
ban ugyanúgy szukcesszív sé-
mákat alkalmaz és közvetlen 
érintéses támpontokat keres, 
mint a vak ember. 

4. Az ember nem állat. Van-
nak olyan sajátosságai, amelyek 
állati tulajdonságokból nem is 
eredeztethetők, pl. a kreativi-
tás, az énközlés igénye, az ér-
zékelési kompenzáció képessé-
ge. Az alkalmazkodási tevé-
kenységben vezető érzékelési 
mód kiesése az állat pusztulá-
sához vezet. A vak embernél 
azonban funkcionálisan átstruk-
turálódik az érzékelési rendszer 
és így nemcsak élni, hanem 
pszichésen fejlődni is képes. 

Nincs kizárva, hogy a felso-
roltaknál több szempontot is 
figyelembe kellene venni, hogy 
jobban megértsük önmagunkat, 
ill. pszichés és egyben szociális 
helyzetünket, de ismereteink 
nem terjednek tovább. 

Talán sikerült érthetően ki-
fejteni azt a meggyőződésünket, 
hogy a vaksággal kapcsolatos 
pszichés és szociális problémák 
általános emberi problémákkal 
függenek össze, ezért megoldá-
suk sem képzelhető el ezekből 
az összefüggésekből kiragadva. 

140 évvel ezelőtt Petőfi és 
még sokan mások azt remél-
ték, hogy küzdelmeik eredmé-
nyeképpen hamarosan eljön a 
„Kánaán", ahol „a bőség kosa-
rából mindenki egyaránt ve-
het", és „a szellem napvilága 
ragyog minden ház ablakán". 
Ma az egész világ válságot él 
át. De szerintünk az anyagi jó-
lét veszélybe kerülése a kisebb 
baj, ha a szellem lángja is ki-
alvással fenyeget. Nem az ér-
telem vagy a műveltség ha-
nyatlására gondolunk, hiszen 
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Tornával 

a renyhe bélműködés ellen 
A civilizációnak sok előnye, 

áldása mellett akad néhány 
hátránya is. Egyikük a renyhe 
emésztés. Az emberek jelentős 
részének és főleg az idősebb 
korosztályhoz tartozóknak ki-
sebb-nagyobb mértékben szék-
rekedése van. A renyhe bélmű-
ködés két fő oka a tapasztalatok 
szerint: a mozgáshiány, amivel 
rendszerint együtt jár a nem 
teljesen megfelelő légzés és a 
helytelen táplálkozás. 

Mozogjunk többet! Sétáljunk 
naponta, járjunk rendszeresen 
kirándulni. És tanuljuk meg a 
helyes légzést! A helyes légzés 

alapelve: lazán, nyugodtan kell 
végezni. Hasunk vegyen erő-
teljesen részt a kilégzésben. A 
hosszú kilégzést automatikusan 
követi a természetes belégzés. 
Akinek renyhe a bélműködé-
se, naponta többször végezze a 
következő légzőgyakorlatot : lé-
legezzen ki igen hosszan, erő-
teljesen. Kilégzés közben csi-
náljon úgynevezett „hasprést", 
amikor az összes hasizom min-
den irányból erősen összehúzó-
dik és összehúzódva marad, 
amíg a kilégzés tart. Majd el-
engedett hasfallal mély, hosszú 
belégzési végezzen. 

A torna minden faj tája hasz-
nos, de elsősorban olyan gya-
korlatokat kell végezni, ame-
lyek közben a has rugalmasan 
és erősen dolgozik. Ilyenek pél-
dául hanyatt fekvésből a fel-
ülések és főleg a lábemelések 
különböző helyzetekben és sí-
kokban, majd a törzshajlítások 
minden formája. A hasgyakor-
latokat mindik kísérje erőteljes 
légzés. A hasizmok munkájá-
nál (összehúzódásuknál) erőtel-
jes kilégzés, elernyedésüknél 
pedig belégzés. 

Példaképpen néhány hasizom 
gyakorlat: 

1. Hanyatt fekvés terpesz-
tett, nyújtott lábakkal. Kar a 
fül mellett kinyújtva. Felülés, 
egyszer jobb, majd a bal láb-
hoz előrehajlás. Lefekvésnél a 
felsőtest hol jobbra, hol balra 
kerül. 

2. Hanyatt fekvés, karok ol-
dalt, vállmagasságban a talajon. 
A tenyér lefelé néz. Az egyik 
lábat nyújtva emeljük a ma-
gasba, majd magunk előtt de-
rékszögben keresztezve helyez-
zük a talajra. Folyamatosan 
váltogassuk a lábakat. 

3. Ülés a talajon. Az alkar 
hátul megtámasztva. Páros, 
nyújtott lábbal írjunk le nagy 
köröket felváltva jobbra, majd 
balra. 

4. Hanyatt fekvés, kar a test 
mellett. Erőteljes térdfelhúzás 
a hashoz annyira, hogy a me-
dence is elkerülve a földről, 
kissé felemelkedik — majd la-
zán, hirtelen kinyújtva a tér-
det, a két láb a talajra kerül. 

A törzshajlítások is előnyö-
sek. Például az alábbi gyakor-
latok : 

5. Térdelés kissé terpeszben. 
Kar a fül mellett nyújtva. 
Gömbölyű törzshajlítás előre. 
Ebből a helyzetből jobbra, majd 
balra lendül a felsőtest addig, 
míg az ellenkező váll oldalsíkba 
nem kerül. — Ugyanez a gya-
korlat terpeszállásban is elvé-
gezhető. 

A medence mozgékonyságát 
elősegítő gyakorlatok is nagyon 
hasznosak. Például: 

6. Hanyatt fekve térdhajlítás, 
talp a talajon, kissé terpeszben. 
Medence emelése és felemelt 
helyzetben a medence forgatása 
és körözése. 

7. Terpeszállás. Kezek csípő-
re téve. Erőteljes medencekörö-
zés, vízszintes síkban. 

Végezzünk naponta — lehe-
tőleg reggel — hasmasszázst is, 
a következő módon. Feküdjünk 
hanyatt az ágyban, húzzuk fel 
térdünket, talpunkat támasszuk 
meg az ágyon. 

(Folytatás a 13. oldalról) 
arról még nincs szó. Értékren-
dünkben lesz egyre nagyobb a 
bizonytalanság. 

Mindezt fontos látnunk. Per-
sze a nagy összefüggések isme-
retében mégis saját kis őrhe-
lyünket kell elfoglalnunk. A 
kérdések számunkra így konk-
retizálódnak: Mit tehet és ho-
gyan dolgozhat jobban a szö-
vetség? Mire figyeljen és mi-
lyen fejlesztő programokat 
dolgozzon ki és alkalmazzon a 
gyógypedagógus? Hol a helye 
és mi a feladata a vakokkal 
kapcsolatos munkában a szoci-
ális szervezőnek? De saját kis 
körünkben nem tapogatóznunk 
kell, hanem szét kell néznünk 
a látók világában, sőt az egész 
látható világban, hogy helyze-
tünk tisztázásához a koordiná-
tákat jó helyen húzzuk meg. 
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Dr. FÖLDI JÄNOS 

Az abortusztörvényről 

— A hasfalon, vakbél tájé-
kán kezdve, a belek lefutási 
irányában — az óramutató já-
rásával egy irányban — végez-
zünk lassú, simító masszázst a 
tenyerünkkel. 

— Ugyanezen a területen 
apró körkörös mozgással végez-
zünk masszázst. Most csak a 
mutató- és középső ujjunkat 
használjuk, és kissé mélyebben, 
de finoman, lassan, egyik ke-
zünket a másikra helyezve 
masszírozunk. 

Alkalmazzunk kissé erélye-
sebb, vibrációs masszázst úgy, 
hogy egy-egy ujjunkkal rezgő 
mozgással lazítsuk a has kü-
lönböző pontjait néhány pilla-
natig, majd hirtelen enged-
jük el. 

Néhány szót az étkezésről. 
Ébredés után éhgyomorra fo-
gyasszunk egy pohár gyümölcs-
levet, paradicsomitalt. Van, 
akinek egy pohár langyos víz 
éhgyomorra igen hatásos. Ál-
talában fehér kenyér helyett 
együnk inkább barna (korpás) 
kenyeret, fogyasszunk sok tej-
terméket, főleg joghurtféléket, 
aludttejet, kefirt. Együnk rend-
szeresen rostos ételeket, igyunk 
elegendő folyadékot. Ne kímél-
jük a beleket feleslegesen, ad-
junk munkát emésztőrendsze-
rünknek; szüksége van erre, 
mert csak így tudja feladatát 
ellátni. Naponta fogyasszunk 
néhány evőkanál búzakorpát 
tejbe, joghurtba, esetleg leves-
be vagy főzelékbe keverve. 

Ezek az étkezési tanácsok 
természetesen nem vonatkoz-
nak mindenkire. Emésztőszervi 
betegségben szenvedők beszél-
jék meg problémáikat szakor-
vossal! 

A társadalom különböző ré-
tegei éveken keresztül azon vi-
táztak, hogy a terhességmeg-
szakítás fennálló rendjét milyen 
irányba kellene megváltoztatni. 
Két alapvetően szembenálló 
felfogás alakult ki. Az egyik 
szerint teljes liberalizálásra 
van szükség, tehát a nő saját 
maga szabadon dönthessen ar-
ról, hogy terhességét megkí-
vánja-e tartani, vagy sem. Ezen 
irányzat képviselői álláspont-
jaikat azzal indokolták, hogy 
az AB-bizottságok eljárása és 
működése megalázó, és a leg-
körültekintőbb vizsgálódás sem 
eredményezhet objektív dön-
tést. Sérti az alapvető emberi 
jogokat, ha egy nőt hatalmi 
szóval arra kényszerítenek, 
hogy gyermeket szüljön. Nem 
utolsósorban gondolni kell arra 
a nem kívánt gyermekre, akit 
anyja kényszerből szült meg. 
A szigorítás hívei között nagy 
számban vannak orvosok és 
vallásos meggyőződésű embe-
rek. Az orvosok a hippokratészi 
esküre hivatkoznak, hogy a 
gyógyítás a feladatuk, és a ter-
hesség megelőzésére megfelelő 
fogamzásgátló eszközök állnak 
rendelkezésre. A vallási cso-
portok szerint ember nem öl-
heti meg Isten teremtményét. 
Ehhez az irányzathoz tartoznak 
azok is, akik bármilyen meg-
fontolásból „gyilkosságnak" 
tartják a terhesség megszakítá-
sát. Ezen felfogás — természe-
tesen az egészségügyileg indo-
kolt esetek kivételével — a ter-
hességmegszakítás megtiltását 

hirdeti. A fentebb említett vi-
ták és álláspontok eredménye-
ként a szociális és egészségügyi 
miniszter 1988. decemberében 
rendelettel szabályozta a ter-
hességmegszakítás rendjét. 

A terhességmegszakítást a 
jogszabály különböző esetekben 
teszi lehetővé, mely körülmé-
nyek fennállásáról a terhes nő 
igazolást kap. Okok: a terhes 
nőnél, vagy a magzatnál fenn-
álló egészségügyi ok; a nő tar-
tós különélése, vagy lakáshi-
ánya (ezeket személyi igazol-
ványával, vagy büntetőjogi 
felelőssége tudatában tett nyi-
latkozatával is tanúsíthatja); ha 
a terhesség bűncselekmény kö-
vetkezménye; (a büntetőügy-
ben eljáró hatóság ad igazolást.) 
— Erre az okra minden olyan 
nő hivatkozhat, aki a foganta-
tás időpontjában a 14. életévét 
még nem töltötte be, hiszen 
ebben az esetben a közösülés 
ténye már bűncselekménynek 
minősül. — Ok továbbá a nő 
szabadságvesztése, vagy házas-
társa sorkatonai szolgálata, ill. 
szabadságvesztése. 

Terhes nőknél fennálló egész-
ségügyi ok alapján szakítható 
meg a terhesség, ha az a szo-
ciális és egészségügyi minisz-
ter által engedélyezett fogam-
zásgátló eszköz, vagy gyógy-
szer klinikai therápiás vizsgá-
latának, vagy méhen belüli 
fogamzásgátló eszköz alkalma-
zásának tartama alatt jött létre. 

Ha a terhesség-megszakítást 
lakáshiány miatt kérik, a szük-
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séglakás nem minősül önálló 
bérlakásnak. Ha az adatok sze-
mélyi igazolvánnyal bizonyít-
hatók, más igazolásra nincs 
szükség. 

A terhességmegszakítást ál-
talában a terhes nőnek kell 
kérnie. Ha cselekvőképtelen, 
helyette a kérelmet törvényes 
képviselője (gondnoka, vagy 
gyámja) terjeszti elő. Korláto-
zottan cselekvőképes nő eseté-
ben a törvényes képviselő hoz-
zájárulása szükséges. Amennyi-
ben a törvényes képviselő nincs 
jelen, vagy már nem érhető 
utol, ezt a hozzájárulást a 
gyámhatóság pótolhatja. 

Meddig szakítható meg a 
terhesség? 

A műtét a terhesség 12., kis-
korú személy esetében 18. hétig 
végezhető el. Ha a terhességet 
egészségügyi okból kell meg-
szakítani, és az ok az anyánál 
áll fenn, a terhesség időtarta-
mától függetlenül megszakít-
ható. Ha az ok a magzatnál áll 
fenn, a 12. hétig adható enge-
dély, a súlyos testi, vagy értel-
mi fogyatékossághoz vezető 
genetikai ártalom előfordulásá-
nak 10%-nál magasabb való-
színűsége esetén a terhesség 
20. hetéig. A diagnosztikus el-
járás elhúzódása esetében pe-
dig 24. hétig adható engedély 
a súlyos testi, vagy szellemi 
fogyatékossághoz vezető gene-
tikai ártalom előfordulásának 
50%-ot elérő valószínűsége 
esetén. A terhesség tartamától 
függetlenül adható engedély a 
szülés utáni élettel összeegyez-
tethetetlen rendellenesség fenn-
állása esetén. A 20. hetet meg-
haladó terhesség csak kijelölt 
intézményben szakítható meg. 

A kérelem elbírálása. 
A terhességmegszakítás fel-

tételeinek fennállását az azt 
megállapító szülészeti-nőgyá-
gyászati szakrendelés orvosa 
ellenőrzi és a kitöltendő adat-
lapon igazolja. Az adatlapot 
két példányban kell kitölteni, 
az igazolást „privát orvos" nem 
adhatja meg. Az orvos — a ter-
hes nő hozzájárulása esetén — 
a házastársát, élettársát is meg-
hallgatja. Az adatlap egyik pél-
dányát a kérelmező kapja meg. 
Ezen szerepel a műtét várható 
időpontja is. Ezzel az adatlap-
pal a nő az adott napon jogo-
sult a vizsgálat helye szerint 
illetékes kórházban megjelenni. 
Ha egy másik, általa kiválasz-
tott kórházban kívánja a műté-
teit elvégeztetni, csatolnia kell 
a kérelméhez a kórház igazolá-
sát az időpontra vonatkozóan. 
Ha a terhességmegszakítást 
szociális indokkal kéri, vagy a 
feltételek fennállását tem tudja 
igazolni, az orvos az adatlapra 
csak a terhesség időtartamát 
vezeti fel. Ezt követően fel kell 
keresni a területileg illetékes 
védőnőt, aki javaslatát a térí-
tési díjra, és véleményét a kö-
rülményekről az adatlapra ve-
zeti, és a terhes nőt tovább-
küldi a család- és nővédelmi 
tanácshoz a kérelem elbírálása 
végett. A tanácsadó döntését 
azonnal közli a kérelmezővel. 
Ha elutasítja, 8 napon belül le-
het fellebbezni, illetve ha az 
elutasítást a terhes nő tudomá-
sul veszi, a tanácsadó erről ér-
tesíti a védőnőt, a gondozásba 
vétel céljából. A másodfokú 
bizottság döntése ellen nincs 
helye jogorvoslatnak. 

Ha a terhes nő a megjelölt 
időpontban, ill. 10 napon belül 

a műtét elvégzésére nem jele-
nik meg, a kórház értesíti a 
védőnőt. Ha a műtét előtti 
vizsgálat szerint egészségügyi 
akadálya van a műtétnek, vagy 
a terhesség időtartama meg-
haladja az előírtat, az or-
vos a beavatkozás elvég-
zését megtagadja. Ebben az 
esetben a terhes nő szakmai fe-
lülvizsgálatot kérhet. Ha ezt 10 
napon belül nem végzik el, vagy 
eredménye a műtét elvégzésé-
nek végleges megtagadása, ér-
tesítik a védőnőt a terhes nő 
gondozásba vétele céljából. 

Ha a terhes nő: — kérelmét 
a bizottság elutasította, és nem 
fellebbezett; vagy a II. fokú 
bizottság utasította el; a kór-
házban nem jelent meg; a mű-
tét elvégzését megtagadták vég-
legesen, vagy a szakmai felül-
vizsgálaton nem jelent meg, 
veszélyeztetett terhesként kell 
gondozásba venni. 

A terhességmegszakítás után 
a nőt — a műtét napját is be-
számítva — legalább két napra 
keresőképtelen állományba kell 
venni. Ha ennél hosszabb ideig 
tart a kórházi kezelés, a teljes 
időtartamra jár a táppénz. 

A térítési díj. 
Magyar állampolgárnak 2000 

Ft-ot kell fizetnie a terhesség-
megszakításért. Nem kell térí-
tési díjat fizetni, ha: a műtét 
elvégzésére egészségügyi okból 
kerül sor, a terhesség bűncse-
lekmény következménye, ha 
állami gondozott, vagy cselek-
vőképtelen, ha a kérelmező 
családjában az 1 főre eső jö-
vedelem az öregségi nyugdíj 
legkisebb összegét nem haladja 
mtg, (1989-ben 3340 Ft) ha a 
terhes nőnek 3, vagy több élő 



egészségügy 

Cukorbetegek figyelmébe! 

Örömmel tájékoztatjuk az 
érintetteket, hogy Dr. Máté 
Róbert „LIBERITAS III." elne-
vezésű találmánya, amely a vak 
és gyengénlátó cukorbetegek 
öninjektálására szolgáló készü-
lék, forgalomba került. 

A készülék Budapesten az V. 
Dorottya utca 13. (507. számú) 
alatt található gyógyszertárban 
kapható. Vidéken pedig a me-
gyeszékhelyeken lévő központi 
gyógyszertárakban szerezhető 
be. 

A készüléket a kezelőorvos 
írhatja fel, s így 15%-ot kell 
érte fizetni, ami 663 forint 30 
fillér összeget jelent. 

Az alábbiakban ismertetjük 
a készülékről szóló tájékoztatót, 
s reméljük, hogy sok rászoruló 
beteg számára lesz hasznos 
eszköz a „LIBERITAS III"). 

(Folytatás a 16. oldalról) 
gyermeke van a térítési díj 
összege 500 Ft. 

A díjat a műtét előtt, a kór-
ház pénztárába kell befizetni. 
Ha ez elmarad, a műtét után, 
a kórházból való távozáskor a 
kórház kötelezvényt írat alá. 
Szociális helyzetre való tekin-
tettel lehet kérni a térítési díj 
mérséklését, vagy elengedését. 
A kérelemről a Család- és Nő-
védelmi Tanácsadó testület 
dönt. 

Ha a műtét során megállapí-
tást nyer, hogy a terhesség 
nem állt fenn, a már korábban 
befizetett térítési díj visszajár. 
A terhességmegszakítás iránti 
kérelem elbírálásában közre-
működő személyeket titoktar-
tási kötelezettség terheli. 

Liberitas 
ön injekciózó készlet 

A cukorbetegség korunk egyik népbetegsége. Nö-
vekvő tendenciát mutat és olyan természetű, hogy 
magában rejti a látáscsökkenés és esetleg a látás tel-
jes elvesztésének veszélyét. 

A LIBERITAS használata vakon is elsajátítható. 
Még kifogástalan látás mellett is biztonságosabb és 
kényelmesebb, mint az eddig forgalmazott bármely 
készüléké. 

A készletet magába foglaló doboz nem csak tároló-
eszköz; benne minden megtalálható, amire a beteg-
nek gyógyszerelés szempontjából szüksége van. 

Előnyei: 

• csökkentlátó és vak cukorbetegek is biztonsággal 
használhatják, 

• biztosítja a betegek önállóságát, ezzel lehetővé 
teszi rehabilitálhatóságukat, 

• segítségével az inzulin pontosan adagolható és 
légmentesen felszívható, 

• csökkenti az önszúrással járó fájdalomérzetet, 

• az összeszerelés gyors és egyszerű, mivel egyszer 
használatos tűvel és fecskendővel működik. 

Liberitas 
ön injekciózó készlet 



zene 
A LANDINI EGYÜTTES 

Kedves Olvasók! 

Szövetségünkben több kul-
túrcsoport működik. A jól is-
mert, nagy múltra visszatekintő 
Homérosz énekkar vagy a Be-
rindán László zenekar és itt 
tartható számon a Landini 
együttes is. 

Ez az együttes régi zenét ját-
szik, (reneszánsztól, korabarok-
kig) és mindössze hét tagból 
áll. Nevét Francesco Landini-
ről kapta, aki a XIV. sz. ki-
emelkedő itáliai zeneszerzője és 
költője volt. 

1325-ben született és az ak-
kori átlagéletkorhoz képest 
szép, tartalmas, hosszú életet 
élt, mert halála 1392-ben kö-
vetkezett be. 

Apja szobrász volt, Firenzé-
ben élt családjával. Jó nevű 
művész volt. Fia Francesco 
ötéves korában feketehimlő 
miatt vesztette el látását. Ám 
ez nem szigetelte el a világtól, 
művészi adottságait kitűnően 
kiaknázta. Korabeli írások sze-
rint belekóstolt apja foglalko-
zásába, — állítólag — a festé-
szetben is jártassá vált. Kiváló 
orgonajátékossá lett az Alberti 
család szolgálatában. E család 
Firenze előkelőségei közé tar-
tozott. Művészetpártolók voltak. 
Lehetőséget aodtak a város te-
hetséges művészeinek (pl. kép-
zőművészet, költsézet, zene) egy 
villájuknak, amelyet Paradiso 
di Albertinek vagyis Alberti 
Paradicsomnak neveztek. Amint 
e névből is kitűnik, a jómódú 
család ezt a helyet a művésze-
tek paradicsomának szánta. 

Ebbe a környezetbe csöppent 
bele Francesco Landini, és itt 
töltötte életének egy részét. 

Legendák maradtak fenn vir-
tuóz orgonajátékáról. Hadd 
mondjunk el egyet Giovanni da 
Prato leírása alapján. Az eset 
ebben a „paradicsomban" tör-
tént. 

„Reggel, amikor a Nap fel-
kelt és kezdett melegen sütni, 
madarak ezrei énekeltek. Fran-
cesconak megparancsolták, hogy 
üljön az orgonához és játsszon 
rajta, mivel kíváncsiak voltak 
a madarak reagálására. Ahogy 
a mester elkezdte hangszerén a 
játékot, a madarak elnémultak. 
Majd néhány pillanat múlva 
kétszeres erővel kezdtek éne-
kelni, szinte kísérve Landini 
mester játékát; sőt, az egyik 
pacsirta egyenesen Francesco 
fejére szállt és onnan énekelt 
a hallgatóság előtt." 

Megemlíthetnénk, hogy a hí-
res, Itália-szerte ismert zene-
költő az orgonán kívül lanton, 
hárfán, pszaltériumon, fuvolán 
is játszott, ragyogó énekhangja 
volt. Műveit ezekre a zeneszer-
számokra írta egy, két, ill. há-
rom szólamban. Körülbelül 
százötven műve maradt ránk. 
Megzenésítette saját verseit és 
korabeli poéták költeményeit. 
Már if jú korában Firenze ko-
szorús költőjévé választották. 
Kortársa volt az arezzoi szüle-
tésű Francesco Petrarcának, aki 
szonettjeivel és szerelmi lírájá-
val vált világhírűvé, ő is a kor 
koszorús költői közé tartozott. 
(1304—1374) 

Landini mesternek nagy sze-
repe volt az orgona pedálsorá-
nak kifejlesztésében. 

Világszerte több együttes 
tiszteli a vak mestert, mert ne-
vét viseli. Pl. az angol Landini 

A Landini együttes 



zene 
Consort, akik jártak is Buda-
pesten egy hangversenyturné 
alkalmával, és találkoztak 
együttesünkkel is. A zeneaka-
démián léptek fel, s mikor mű-
soruk véget ért, behívtak ben-
nünket egy kis beszélgetésre a 
hangversenyterem mellett lévő 
ún. hangolóba. Megnézhettük 
kölcsönösen egymás hangszereit, 
ami mindannyiunk számára 
élmény volt. Mindkét csoport 
tudott egymásnak ismeretlen 
hangszereket mutatni 

Magyarországon a Vakok Ál-
talános Iskolájának énekkara és 
tudomásunk szerint a nyíregy-
házi kórus is Francesco Landi-
ni nevét viseli. 

Együttesünk Késmárki tanár 
úrnak köszönhetően alakult 
meg. ö hívta fel figyelmünket 
a régi zenére, és adta azt az 
ötletet, hogy vegyük fel e ne-
ves zene- és versköltő nevét. 

ö t taggal alakult meg az 
együttes: Péter Zsigmond, Ko-
vács Pál, Plank László, Remes 
András és Gál András. Azóta 
az élet úgy hozta, hogy válto-
zás történt, most heten va-
gyunk a következők: Géczi 
Sándor, Kovács Pálné (Hegyi 
Jolán), Remes András, Gál 
András, Plank László, Kovács 
Pál és Babies Zsuzsanna. 

1976-tól tartjuk magunkat 
számon, de csak 1978-tól ját-
szunk közönség előtt. 

Hangszereinket anyagi segít-
ség nélkül, saját magunk sze-
reztük be, eléggé körülményes 
úton-módon. Volt, amit aján-
dékba kaptunk, volt amire 
összedobtuk kevés pénzünket. 

Ezek az instrumentumok kor-
hűek annyiban, hogy a közép-
korban használt hangszerek 
másolatai. Mint régi zenét ját-

szó együttesnél (pl. Kecskés-
együttes, Música Antiqua 
Hungarica) nálunk is megtalál-
hatók mind a pengetős hang-
szerek, mind a fúvósok. Per-
sze kincstárunk sokkalta szegé-
nyesebb. 

Van egy blokkflöte csalá-
dunk, amely áll kisszoprán, 
(sopranno) szoprán, alt, tenor és 
basszusblokkflötéből, vagy más 
szóval furulyából. Együttesünk 
majd minden játékosa használ-
ja őket. A pengetősök közül 
megszólaltatjuk a már I. István 
korában is használatos kobzot, 
amely az arabok közvetítésével 
jött be országunkba. De ját-
szunk a még most is divatos 
— más műfajokban is szívesen 
alkalmazott — gitáron. Van 
egy lantunk is, régebbi lant-
családunk egyetlen megmaradt 
képviselőjeként. Együttesünk-
nek van két db vonóshangsze-
re is. Az egyik viola da gamba, 
a másik pedig a kevésbé ismert 
fidula. Ez utóbbi hasonlít for-
májában a hegedűhöz, bár sem-
mi köze sincs hozzá. Nem a 
hegedűből alakult át, és a he-
gedű sem a fidulától ered. A 
fidula, beosztásokkal (bundok-
kal) ellátott hangszer, mint a 
gitár, ö t húrja van, és valami-
vel laposabb a hegedűnél. A 
hangja is lágyabb, nazálisabb, 
ezért kiszorult a szimfonikus 
zenekarokból. A koboz azon-
ban nem rendelkezik hangbe-
osztásokkal, ezért elég jó fül 
és biztos ujjak kellenek meg-
szólaltatásához. Régi zenét ját-
szó együttesünk billentyűs 
hangszereket is alkalmaz, így a 
már említett pszaltériumot is. 
Francesco Landini erre ugyan-
csak komponált műveket. Ne-
künk három van ebből a zene-

eszközből. Egy kicsi, egy köze-
pes nagyságú és egy nagyobb. 
Trapéz alakú, kinézetre inkább 
egy ölben tartott cimbalomra 
emlékeztet, de hangja hasonla-
tos a hárfáéhoz. Középkori fest-
ményeken általában nők kezé-
ben ábrázolják, olyan segítő 
szerepet töltött be akkor a ze-
netanulásban, mint most a zon-
gora, vagy a furulya. A gyere-
kek ennek segítségével sajátí-
tották el a zenélés alapjait. 
Több ujjal kell pengetni. Min-
den hangra külön húr szolgál. 

A billentyűs hangszerek kö-
zül van egy ún. tekerőlant a 
Landini együttes birtokában. 
Régen ezt a hangszert a „ma-
gyarok szimfóniájának" hívták, 
mivel hangja olyannyira erős 
volt, hogy elrettentette az el-
lenséges hadakat. Ez most már 
csak legenda. Ma már ez a 
hangszer nem nagyobb egy kis 
asztalnál. Akkoriban két ember 
kellett a kezeléséhez, ma már 
egy is elegendő. Jobbkézzel 
egy fogantyút kell egyenlete-
sen hajtani, tekerni, balkézzel 
pedig két billentyűsoron játsz-
ható a dallam. Hajdan egy em-
ber hajtotta a fogantyút, a má-
sik pedig a dallamot játszotta. 
A tekerőlant volt az orgona őse, 
organisztrumnak is nevezik. Ez 
a hangszer is több reneszánsz 
zeneegyüttesben tesz jó szol-
gálatot a régi dallamok megszó-
laltatásában. 

Van egy ékességünk. Május-
ban töltötte be elsőéves szüle-
tésnapját, egy s p i n é t . . . Ez egy 
utazó csembaló. Különlegessé-
ge, hogy lanthangszínnel is 
megszólaltatható. Megjegyez-
zük, hogy ennek a hangszer-
nek beszerzésében segítségünk-
re volt a VGYOSZ. 



zene 
Az ütőshangszereket utoljára 

hagytuk, de nem „ők" az utol-
sók, hiszen ők adják a zene 
érrendszerét. Van köztük is ér-
dekesség, egy köcsögdob. Több 
is volt már, de mivel ezek cse-
répből készültek, óvatosságot 
igényelnek. Ahogy a neve is 
mutatja az alakját, köcsögfor-
májú, trubadurdobnak is mond-
ják. Azonban nincs feneke. A 
szélesebb felére van kifeszítve 
egy marhahólyag, ezen szólal 
meg a ritmus. Muzsikálásunk-
ban nagy szerepet kapnak a kü-
lönböző nagyságú csengők, csör-
gőkarikák és csörgődobok. Cso-
portunk tagjai egy műsor alatt 
több hangszeren is játszanak, 
ezért a kategorizálása annak, 
hogy milyen hangszert szólal-
tat meg, nincs meghatározva. 
Ennek persze előnye és hátrá-
nya is van. Mert jó érzés min-
denhez érteni, de őszintén be-
valljuk, ez mindenből csak egy 
kevés. A valódi tökéletesség-
hez nem elég. Előnye, hogy így 
színesíthetünk műveket, kiala-
kíthatunk párbeszédeket, rög-
tönözhetünk, mint ahogy azok-
ban az időkben is tették ezt a 
zenészek. 

Mivel ének- és hangszer-
együttes vagyunk, gyakran 
adunk elő madrigálokat, pl. 
Gastolditól, Monteverditől. De 
játszunk zenét a Magyarorszá-
gon is megfordult Daniel Speer-
től. Műsorunkon elég sok isme-
retlen szerző alkotása szerepel. 
Egyaránt játszunk világi és 
egyházi zenét. Szeretjük a ma-
gyar középkor zenéjét, pl. szí-
vesen adjuk elő Balassi Bálint 
nótákra írott vereseit is. Ne-
vünkhöz méltóan, természetesen 
játszunk néhány Landini mű-
vet is. 

Nagy ajándék számunkra, 
hogy tízéves fennállásunk év-
fordulójára megkaptuk az Or-
szágos Filharmóniai Társaságtól 
az állandó működési engedélyt. 

Műsorunkkal több helyen lé-
pünk fel és néha országhatá-
rainkon túlra is eljutunk. Leg-
utóbb az elmúlt év augusztusá-
ban a magyarok lakta felvidé-
ken, a csehszlovákiai Komárno 
megyében voltunk a rokkantak 
szövetségének találkozóján, 
ahol is egy honismereti tábor 
megnyitói lehettünk. Alkal-
munk nyílt Béres Ferenc dal-
énekessel együtt szerepelni egy 
gyermekszanatóriumban. 

Az előbbiekhez kapcsolódva 
terveink között szerepel, hogy 
visszalátogassunk a közeljövő-
ben felvidékre, de hír érkezett 
kárpátaljáról is, hogy számít-
hatunk egy esetleges meghí-
vásra. 

Örömünkre szolgál, hogy e 
cikkben alaposan megismerked-
hettek munkánkkal. Reméljük, 
közelebb kerülünk ezáltal a kö-
zönséghez. Szeretnénk, ha ez 
után is kitüntetnének figyel-
mükkel és eljönnének műso-
rainkra, hogy együtt élvezhes-
sük a zene nyújtotta örömöket. 

Bábics Zsuzsanna 

Kórusok találkozója Győrben 
Az Osztrák Vakok Szövetsége 

bécsi énekkara és szövetségünk 
Homéros kórusa 1988. október 
1-én baráti összejövetelen ta-
lálkozott Győrben, megyei szer-
vezetünk székházában. 

A találkozó kezdeményezői a 
bécsiek voltak. Énekkaruk 
1989-ben ünnepli fennállásának 
70. évfordulóját. 

Elgondolásuk szerint kóru-
sunkat szeretnék meghívni az 
ünnepi hangversenyre, vendég 
közreműködőként. 

Az egésznapos program ke-
retében ellátogattak Pannon-
halmára is, ahol az apátsági 
könyvtárat és más nevezetessé-
geket tekintettek meg idegen-
vezető segítségével. A délutáni 
órákban indultak vissza Győrbe 
szervezetünkhöz. A klubhelyi-
ségben baráti beszélgetésre és 

rögtönzött éneklésekre került 
sor. A két kórus vezetője 
— Knapp úr az osztrák és 
Varró Attila tanár a magyar — 
hosszasan beszélgettek és adtak 
egymásnak hasznos tanácsokat. 
Szó esett a jövő évi ünnepség-
ről, és elhangzott a meghívás is. 
Kórusunk a szíves invitálást 
elfogadta. E sorok tudósítójá-
nak nagy örömére szolgált, 
hogy részt vehetett a kórusok 
baráti találkozóján, mert tanú-
ja lehetett egy igazán színvo-
nalas, spontán módon létrejött 
hangversenynek, és láthatta azt 
a szívélyes érdeklődést, mely 
kórusunk iránt megnyilvá-
nult vendégeink részéről. Azt 
hiszem, hogy Fekete Andrásné-
nak, a Győr-Sopron megyei 
szervezet ügyintézőjének hal-
latlan nagy érdeme van abban, 
hogy a találkozó az említettek 
szerint jól sikerült. A beszer-



irodalom 

HONORÉ DE BALZAC 

Goriot apó 
FORDÍTOTTA: LÁNYI VIKTOR 

Honoré de Balzac, (1789— 
1850) maga nevezte regényé-
nek hősét, Goriot apót „az apa-
ság Krisztusának". A mű ma is 
úgy él a köztudatban, mint egy 
szenvedő, kiszolgáltatott, mártí-
riumot vállalt apa története, a 
lányai által kisemmizett, őket 
mégis, az utolsó pillanatig sze-
rető öregember regénye. Ilyen-

(Folytatás a 20. oldalról) 
zésen kívül ellátta a kísérés fel-
adatát, segített a vendégeknek 
a vásárlásban, felszolgálta az 
üdítőket és szendvicseket. Fér-
jével, Fekete Andrással együtt 
soron kívül elintézték a vendé-
gek valutabeváltását. Ezentúl 
számtalan apró figyelmességgel 
törődött a sorstársakkal és ven-
dégeinkkel. Fekete András urat 
is meg kell említeni mint rend-
kívül udvarias és figyelmes tol-
mácsot, aki igyekezett a nyelvi 
nehézségeket teljes egészében 
leküzdeni. 

Kórusunk tagjai Győrből ha-
zafelé utazva a vonaton élén-
ken sorolták élményeiket. 

Pinviczki György 
a Homéros kórus kísérője 

ként szokás párhuzamba állíta-
ni Lear királlyal, Shakespeare 
drámájának hősével. Balzac 
azonban sokkal többet „titkolt 
bele" a regénybe, sokkal gaz-
dagabbá, összetettebbé alakí-
totta azt, semhogy egyszerűen 
zseniális portrénak, egy egyet-
len szenvedélynek élő ember 
átvilágításának láthatnánk. A 
mű szervesen illeszkedik az író 
hatalmas társadalomkritikai 
tablót felállító ciklusaiba, igen 
sok ponton kapcsolódik az EM-
BERI SZÍNJÁTÉK más darab-
jaihoz, igazi megértéséhez tud-
ni kell, hogy a magára hagyott 
Goriot apót egyedül szánó, te-
metésén egyedül résztvevő Ras-
tignac más Balzac-regényben a 
nagy karrieristaként szerepel, 
szalonok hőse, a legszebb nők 
kegyeltje, az élet igazi császára. 
Itt azok a vonásai állnak elő-
térbe, melyek megmagyaráz-
hatják, hogy e talán legfonto-
sabb balzaci hős miért egyedül 
a leginkább komplex, jóból és 
rosszból legbonyolultabban „ki-
kevert" alakja a szerző óriási 
ember-galériájának. Rastignac 
ugyanazon penzió lakója mint 
Goriot apó, éles szemmel ha-
mar észreveszi azt is, hogy 

miért nem viszonozzák, miért 
nem viszonozhatják lányai ap-
juk szeretetét, milyen társadal-
mi — kötelező érvényű — 
mozgások irányítják még a leg-
kisebb, legmeghittebb sejt, a 
család belvilágát is. Ugyancsak 
a penzió minuciózus leírásából 
kapunk először képet arról a 
Párizsról, amely a további da-
rabok legfőbb helyszíne, a 
„nagy" társadalomnak mintegy 
szimbóluma lesz. A regény vé-
ge, utolsó jelenete a világ re-
gényirodalmának legtávlato-
sabb, legsejtelmesebb zárásai 
közé tartozik: Goriot apót elte-
metve egy egész világ temető-
dik mintegy el, Rastignac híres 
szavai a temető hegyéről látható 
esti Párizshoz: „Most mirajtunk 
a sor!" — nemcsak saját pályá-
ja további küzdelmeit jelzik, 
nemcsak kihívást jelentenek, de 
új világok születésének prófé-
ciáját is. — A mű talán a leg-
népszerűbb és egyúttal a legki-
válóbb Balzaé-regények közül 
való. 

Hangos könyvtárból kiköl-
csönözhető orsós ill. kazettás 
változatban. Felolvassa: Kom-
lós Róbert. 

SEMSEINË LEGEZA ILONA KÖNYVISMERTETÉS 



úttörő élet 

Beszámoló a budapesti XIV. kerületi úttörőelnökség 
irányításával működő 

Gyógypedagógiai bizottság munkájáról 

1974 szeptemberében kerüle-
tünk 5 gyógypedagógiai intéz-
ménye létrehozta a Gyógypeda-
gógiai Szakbizottságot, melynek 
első vezetője 1986-ig Helesfai 
Katalin volt. 

A testület működésének szük-
ségességét a következőkkel in-
dokolta meg: „Tekintettel arra 
a körülményre, hogy ezekbe az 
intézményekbe olyan gyerme-
kek járnak, akik valamilyen sé-
rüléssel bírnak (látás, hallás, 
mozgás, értelem) feltétlenül 
szükség van olyan szakbizott-
ság létrehozására, mely össze-
fogja az itt folyó úttörőmun-
kát." 

1986 óta Fényi Endréné a 
szakbizottság vezetője és jelen-
leg az alábbi hat úttörőcsapat 
tartozik ide: 

1. 5316. sz. Petőfi Sándor úcs. 
(Gyengénlátók Ált. Iskolája) 

2. 3130. sz. Török Béla úcs. 
(Nagyothallók Alt. Iskolája) 

3. 892. sz. Táncsics Mihály 
úcs. (Vakok Altalános Iskolája) 

4. 5319. sz. Cházár András 
úcs. (Enyhe fokban ért. fogy. 
Általános Iskola) 

5. 3361. sz. Ságvári Endre 
úcs. (Mozgásjavító Alt. Iskola) 

6. 5639. sz. Petőfi Sándor úcs. 
(Enyhe fokban ért. fogy. Na-
gyothallók Ált. Iskolája) 

Ez közel 950 pajtás úttörő-
munkájának figyelemmel kísé-
rését és koordinálását jelenti. 

A hat úttörőcsapat kialakult 
hagyományaikra építve — fi-
gyelembe véve az iskolai és 
diákotthoni munkatervet — 
önálló csapatmunkatervet állít 
össze, amit a következő doku-
mentumok is meghatároznak: 

— Az úttörővezetők IX. or-
szágos konferenciájának hatá-
rozatai, a Budapesti Úttörőel-
nökség feladatterve, 

— a különféle szövetségek 
(Hallássérültek Országos Szö-
vetsége, Vakok és Gyengén-
látók Országos Szövetsége, Moz-
gássérültek Országos Szövetsé-
ge stb.) gyermekek számára 
szervezett rendezvényei, 

— a Fővárosi Tanács VB. 
Alsófokú Nevelési és Oktatási 
Osztályának központi kisdobos 
és úttörő programjai, 

— a Budapesti Enyhén Ér-
telmi Fogyatékosok Szakbizott-
ságának munkaterve. 

A szakbizottság által kijelölt 
fő feladatok: 

1. Közelítés az általános is-
kolai úttörőcsapatok mozgalmi 
tevékenységéhez. 
— Különösen jó alkalmat 
nyújtanak erre a kerületi és 
diákotthoni programok (pl. : 
kulturális és tanulmányi ver-
senyek, sportvetélkedők stb.) 
— A csapatok alakítsanak ki 
testvérkapcsolatokat egy-egy 
általános iskolával. Jó lehető-
ség erre az elmúlt évben is be-
vált „Játékvárak" kialakítása, 
a „Barátságposta" és a „Stafé-
ták" folytatása. 

2. A politikai nevelőmunkán 
túl segítse programjaival az 
úttörőcsapat az iskola, a diák-
otthon nevelőmunkáját a sza-
badidő kulturált eltöltésével, 
ennek szervezésével és lebo-
nyolításával. 

3. Kiemelt közösségi felada-
tok továbbá: 
— A Tanácsköztársaság 70. év-
fordulójának méltó megünnep-
lése. 
— Az 1848—49-es forradalom 
és szabadságharc eseményeit 
felidéző programok kidolgozása. 



úttörő élet 
— Lehetőségeik szerint bekap-
csolódunk a „Gyermekek Zugló-
ért, Zugló a gyermekekért" ke-
rületi mozgalom szakaszaiba, 
és az Űttörőház által meghirde-
tett egyéb programokba. 

4. A csapatok próbaszerűén 
megfelelően alakítsák ki az 
úttörőév szakaszait, amelyek 
egymásra épülő tartalmakkal, a 
közösségi megbízatás értékelés 
és elismerés eszközeinek alkal-
mazásával legyenek vonzó ke-
retei a program megvalósításá-
nak. 

A továbbiakban munkater-
vünk a konkrét feladatokat, 
ill. összejöveteleinket tartal-
mazza. 

Szeptemberben megtörtént az 
évindítás. 29-ét, mely a csapat-
zászló ünnepe, ki akadályver-
sennyel, kirándulással, ki mun-
kacsapatgyűléssel ünnepelte. 

Október 25-én úttörő tanács-
tagok és titkárok találkozója 
volt a nagyothalló enyhe ért. 
fogy. tanulók csapatánál. Baráti 
beszélgetés keretében — finom 
uzsonna közben — ismerhettük 
meg egymás örömeit, gondjait. 
Az iskolát is megtekintették a 
pajtások, — a tantermeket, 
hálókat, tornatermeket — Zsu-
zsa néni és a 8. osztályos paj -
tások szakavatott, lelkes veze-
tésével. 

November 18-án a Gyengén-
látók csapatához látogattunk el 
abból az alkalomból, hogy 60 
éves a gyengénlátók oktatása 
hazánkban, és résztvettünk a 
kerületi úttörő és kisdobos vers 
és prózamondó versenyen no-
vember 15-én, illetve november 
22-én. 

Decemberben játékos sport-
délután lesz kisdobosok részére 
a Mozgásjavító Ált. Iskolában. 
Valamint szintén decemberben 
a debreceni gyengénlátók sze-
mészeti vetélkedőjébe is bekap-
csolódunk. 

Januárban lesznek mindenütt 
a házi versenyek (Ki mit tud?, 
tanulmányi versenyek stb.) és 
asztalitenisz bajnokság az Ál-
mos vezér úti enyhe fokban 
ért. fogy. iskolában. 

Februárban kerületi kamara-
kórus vetélkedőn veszünk részt, 
megtartjuk — egymást kölcsö-
nösen meghíva — a farsangi 
rendezvényt is. 

Márciusban vetélkedő lesz a 
„Petőfi Napok" keretében a 
Gyengénlátók Általános Isko-
lájában a „Helység kalapácsa" 
c. műből. Ugyancsak március-
ban elnökségi ülésen számolunk 
be a Gyógypedagógiai Szakbi-

zottság idei munkájáról. Még 
ebben a hónapban szavalóver-
seny is lesz a Tanácsköztársa-
ság 70. évfordulója tiszteletére 
„Három Tavasz" címmel, me-
lyet Takács György kolléga 
szervez a Vakok Ált. Iskolájá-
ban és Diákotthonában. 

Áprilisban játékos sportdél-
után lesz a Nagyothallók Ált. 
Iskolájában úttörők részére. 

Májusban ajándék- és dísz-
tárgyak készítését tervezzük a 
Mozgásjavító Ált. Iskolában. 

Június az évi munka értéke-
lésének időszaka lesz és az 
1989—90-es úttörőév előkészí-
tése, a feladatok megbeszélése. 

Mivel a jövő évben lesz 15 
éves a szakbizottság, szeretnénk 
méltó módon megünnepelni 
születésnapját. Ehhez várjuk a 
pajtások és az érdeklődők ja-
vaslatait és segítségét! 

Fényi Endréné 
Gyógyped. szakbiz. vezető 

hirdetések 

A Vakok és Gyengénlátók 
Országos Szövetsége takarító-
nőt keres budapesti székházába 
(1146 Budapest, Május 1. u. 47.) 
délelőtt-délutáni váltott mű-
szakra. Gyengénlátó tag jelent-
kezését is várjuk. 

28 éves gyengénlátó fiatal-
ember megismerkedne korban 
hozzáillő gyengénlátó lánnyal, 
aki a könnyűzenét és a verse-
ket kedveli. Válaszokat „Sze-
retnélek megtalálni" jeligére a 
szerkesztőségbe kér. 

Eladó egy ú j HOMELAB—4 
típusú Braille beszélő számító-
gép. Érdeklődni az alábbi cí-
men lehet: Varga Jenőné, 6000 
Kecskemét, Forradalom u. 4. 
Telefon: 76-21763 

A debreceni IBUSZ 6 napos 
társasutazást szervez Törökor-
szágba. Irányár: 7500 forint-f-
valuta. Indulás 1989. március 
28-án. Érdeklődni lehet Szal-
mási Józsefnénál, 4027 Debre-
cen, Domokos L. u. 24. fszt. 3. 
Tel.: (munkaidőben) 52-18833 
(munkaidőn túl) 52-25303. 



A SZÁMÍTÁSTECHNIKA ÉLVONALÁBAN 

- Komplex vállalkozások 

- Egyedi szoftverek fejlesztése 

-Távadatátvitel i szoftverek 

-T ípus szoftverek készítése 

- M i k r o és nagyszámítógépes 
rendszerek fejlesztése és installálása 

- IBM - PC/AT számítógépek értékesítése 
1 év garanciával 

- Mikroszámítógépek szervizelése 

- Szervezés 

-Programozás 

-Adatrögzí tés (floppyra is) 

- Számítógépes adatfeldolgozás 

Élelmiszeripari Ügyvitelszervezési és Gépi 
Adatfeldolgozó Vállalat 

Cím: 1111 Budapest, Budafoki út 59. 
Telefon: 8 5 2 - 9 7 2 





SZÉP A FÉNYKÉP F O R T E PAPÍRON 
SCHÖN SIND DIE BILDER AUF F O R T E PHOTOPAPIER 
YOUR PICTURES ARE NICE F O R T E PHOTOPAPERS 

FÉNYKÉPEZÉSHEZ HASZNÁLJA A FEKETE-FEHÉR ÉS SZÍNES 
F O R T E ANYAGOKAT! 

BENUTZEN SIE ZUM PHOTOGRAPHIEREN DIE SCHWARZ-WEISSEN 
UND FARBIGEN F O R T E M ATERI ALEN! 

USE IT TO THE BLACK-AND-WHITE AND COLOR 
PHOTO-MATERIALS MADE BY F O R T E ! 

FORTE FOTOKÉMIAI IPAR 
2601 VÄC, VÁM UTCA 3. PF. 100. TELEX: 22-5022 
HUNGARY 



Cement - és 
Mészművek 
VÁC 

VASAROLJA 
A CEMENTIPAR 
TERMÉKEIT ! 



KORSZERŰ 
GAZDASÁGOS 
CSOMAGOLÓANYAGRA 
VAN SZÜKSÉGE? 

AJÁNLATAINK: 

-LAKOSSAGI KISZERELESHEZ; 
MODERN, ESZTÉTIKUS 
HENGERES KOMBI DOBOZOK 

-SZÁLLÍTÓI CSOMAGOLÁSHOZ 
KÖNNYŰ, MAGAS TERHELHETŐ 
SÉGÜ PAPIRHORDÓK 

-RÉSZLETES INFÓRMÁCIO, 
CSOMAGOLÁSI SZAKTANÁCS-
ADÁS, RÖVID VÁLLALÁSI 
HATÁRIDŐ ! 

Papíripari Vállalat Kiskunhalasi Gyára 
Vállalkozási Osztály 

6400 Kiskunhalas, 
Középső Ipartelep 6. 

Tx. 26-341 Tel. (77) 21-344 



BRG MECHATRONIKAI VALLALAT 
1033 Budapest, Polgár u. 8-10. Te l . 682 -080 Telex : 2 2 - 5 9 28 Levélcím: 1300 Budapest Pf.43. 

FIGYELEM! 

A VAKOK MUNKÁJÁT 
TANULÁSÁT SEGÍTI A 
DK 40 TÍPUSÜ DIKTAFON 

TARTOZÉKAI: 
- kézikapcsolású mikrofon, amellyel 

- gyors szövegszerkesztés, 
- oda-vissza játszás, 
- törlés, 
- visszahallgatás, ¡II 

- egy lábkapcsoló, amellyel az 
- indítás, 
- megállítás, 
- ismételt visszahallgatás történhet 

Ára: 14588- Ft. 
Kapcsolatfelvétel a BRG Kereskedelmi 
Főosztályával a 803-535 telefonszámon 
lehetséges. 



G y á r t j a : 



BÁRMERRE VISZ ÚTJA-
KEZDJE A SKÁLÁNÁL! 

SZAKÜZLETEI 
SZERTE AZ ORSZÁGBAN KÜLÖNLEGES 
VÁLASZTÉKKAL, AZ ÉLELMISZER, RUHÁZATI 
ÉS VEGYESIPARCIKKEK EGYEDI 
ÁRUSKÁLÁJÁVAL VÁRJÁK KEDVES 
VÁSÁRLÓIKAT 



G R A N D O P T I K 

GRANDOPTIK 

GRANDOPTIK 

GRANDOPTIK 
GRANDOPTIK 

GRANDOPTIK 

CAMERATEXT 
Gazdasági Munkaközösség 

7633 P É C S 

Dr. Münnich F.u. 16 'b 
Tel = (72) 19 - 601 

AJÁNLATA: 

Nagyító készülék 
gyengénlátóknak, 
látásmaradvány-
nyal rendelkezők-
nek és munkálta-
tóikkal. 

4-15 MÁS OPTIKÁKKAL ENNEK IS TÖBBSZÖRÖS 

NAGYÍTÁSÁVAL MÜKÖDÖ ZÁRT TV LÁNC 

AMELY SEGÍTH -az írást, olvasást, 
javítási és gépelési munkákat 
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